Dossier Technique Immobilier

Numéro de dossier : [JJll/LE PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873
Date du repérage : 14/06/2024

Désignation du ou des batiments Désignation du propriétaire

Localisation du ou des batiments :
Département : ...Seine-Saint-Denis

Adresse :........... 18, rue du 14 Juillet

Commune : ....... 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS
Section cadastrale B, Parcelle(s) n°
120

Désignation et situation du ou des lot(s) de copropriété :
Bat. B; Etage RDC, Lot numéro 43,
Cave lot N° 65

Périmétre de repérage :
Ensemble des parties privatives

Désignation du client :

Nom et prénom : ... Mr et Mme I I B
[ ]

Adresse @ ...coovvinnn 18, rue du 14 Juillet
93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Objet de la mission :

Constat amiante avant-vente
Etat des Risques et Pollutions
[l pas de systéme de chauffage

[x] Métrage (Loi Carrez)
[x] Exposition au plomb (CREP) [%] erp
[X] pas dinstallation électrique ni d’installation gaz
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Résumé de I'expertise n° [l LE PRE-
SAINT-GERVAIS/2024/4873

Cette page de synthése ne peut étre utilisée indépendamment du rapport d’expertise complet.

Désignation du ou del batiments I \ I ' I I:

Localisation du ou des batiments :
Adresse @..ocviviiiiiiiiiiinns 18, rue du 14 Juillet
COmMMUNE & vvviiinieenannenes 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS
Section cadastrale B, Parcelle(s) n°® 120
Désignation et situation du ou des lot(s) de copropriété :
Bat. B; Etage RDC, Lot numéro 43, Cave lot N° 65

Périmétre de repérage :.... Ensemble des parties privatives
Prestations Conclusion
@ CREP Lors de la présente mission il n'a pas été repéré de revétements contenant
du plomb au-dela des seuils en vigueur.
Ny . Dans le cadre de la mission, il n'a pas été repéré de matériaux et produits
a Amiante . - .
susceptibles de contenir de I'amiante.
.~ Q | Etat des Risques et )
U Pollutions Voir Erp
Po— Superficie Loi Carrez totale : 19,72 m2
iy | Mesurage Superficie habitable totale : 19,72 m2
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Certificat de superficie de la partie privative

Numéro de dossier : [l LE PRE-SAINT-
Date du repérage : GERVAIS/2024/4873
Heure d’arrivée : 14/06/2024
Durée du repérage : 16 h 30
01 h 15

La présente mission consiste a établir la superficie de la surface privative des biens ci-dessous désignés, afin de satisfaire
aux dispositions de la loi pour I’Accés au logement et un urbanisme rénové (ALUR) du 24 mars 2014 art. 54 I1 et V, de la
loi n° 96/1107 du 18 décembre 1996, n°2014-1545 du 20 décembre 2014 et du décret n® 97/532 du 23 mai 1997, en vue
de reporter leur superficie dans un acte de vente a intervenir, en aucun cas elle ne préjuge du caractére de décence ou
d’habilité du logement.

Extrait de I'Article 4-1 - La superficie de la partie privative d'un lot ou d'une fraction de lot, mentionnée a I'article 46 de
la loi du 10 juillet 1965, est la superficie des planchers des locaux clos et couverts aprés déduction des surfaces occupées
par les murs, cloisons, marches et cages d'escalier, gaines, embrasures de portes.et de fenétres. Il n'est pas tenu compte
des planchers des parties des locaux d'une hauteur inférieure a 1,80 m.

Extrait Art.4-2 - Les lots ou fractions de lots d'une superficie inférieure a 8 métres carrés ne sont pas pris en compte
pour le calcul de la superficie mentionnée a l'article 4-I.

Désignation du ou des batiments Désignation du propriétaire
Localisation du ou des batiments : Désignation du client. :
Département : ....Seine-Saint-Denis Nom et prénom : . Mr et Mme | I I
Adresse :........... 18, rue du 14 Juillet Adresse :............ 18, rue du 14 Juillet
Commune :........ 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS
Section cadastrale B, Parcelle(s) n°
120

Désignation et situation du ou des lot(s) de copropriété :
Bat. B; Etage RDC, Lot huméro 43,
Cave lot N° 65

Donneur d'ordre (sur déclaration de I'intéressé) Repérage
Nom et prénom : SASU HUISSIERS PARIS EST NOGENT Périmétre de repérage : Ensemble des parties privatives
Adresse :........... 6 Bis rue Pasteur

94130 NOGENT-SUR-MARNE

Désignation de I'opérateur de diagnostic

Nom et prénom & ..ovvviiiii e RIBEIRO Rui
Raison sociale et nom de l'entreprise :.......... Ariane Environnement
AdIrESSE & ittt i e 16 Avenue de Fredy

93250 VILLEMOMBLE
NUMErO SIRET :uiviiiiiiiiiiiiiiineninenenanienenanns 45290020200022
Désignation de la compagnie d'assurance : ... AXA
Numeéro de police et date de validité : ......... 10882805304-01/01/2025

Superficie privative en m2 du ou des lot(s)

Surface loi Carrez totale : 19,72 m2 (dix-neuf métres carrés soixante-douze)
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Certificat de superficie n° [l LE PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873 Carrez
Résultat du repérage
Date du repérage : 14/06/2024
Documents remis par le donneur d’ordre a I'opérateur de repérage :
Néant
Liste des pieces non visitées :
Cave, absence de clés
Représentant du propriétaire (accompagnateur) :
Me Amrouche
Tableau récapitulatif des surfaces de chaque piéce au sens Loi Carrez :
Parties de I'immeuble batis visitées Supersfiec:sa E;i::aetzive au Surface au sol Commentaires
Studio 19.72 19.72
Superficie privative en m2 du ou des lot(s) :
Surface loi Carrez totale : 19,72 m2 (dix-neuf métres carrés soixante-douze)
Surface au sol totale : 19,72 m2 (dix-neuf métres carrés soixante-douze)
Fait 8 VILLEMOMBLE, le 14/06/2024
Par : RIBEIRO Rui
Ariane nement
il el
RCS BOBIGNY : 452 900 202
E NAFT
Aucun document n'a été mis en annexe
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Certificat de superficie n° Jllll LE PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873 Canes

Studio

(19.72 m?)

=NCH
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Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de I'amiante pour
I'établissement du constat établi a I'occasion de la vente d'un immeuble bati (Listes A et
B de I'annexe 13-9 du Code de la Santé publique)

Numéro de dossier :
Date du repérage :

I LE PRE-SAINT-
GERVAIS/2024/4873
14/06/2024

Références réglementaires et normatives

Textes réglementaires Articles L. 1334-13, R. 1334-20 et 21, R. 1334-23 et 24, Annexe 13.9 du Code de la Santé
Publique; Arrétés du 12 décembre 2012 et 26 juin 2013, décret 2011-629 du 3 juin 2011,
arrété du 1° juin 2015.

Norme(s) utilisée(s) Norme NF X 46-020 d’Ao(t 2017 : Repérage des matériaux et produits contenant de
I’'amiante dans les immeubles batis

Immeuble bati visité

Adresse Rue

TP 18, rue du 14 Juillet

Bat., escalier, niveau, appartement n®°, lot n°:
Bat. B; Etage RDC, Lot nhuméro 43, Cave lot N° 65
Code postal, ville.:..93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS
Section cadastrale B, Parcelle(s) n°® 120

Périmétre de repérage : | .......

Ensemble des parties privatives

Type de logement : | Appartement

Fonction principale du batiment : = | ..cociviiviiiiienenenienes Habitation (partie privative d'immeuble)

Date de construction : | i < 1949

Le propriétaire et le donneur d’ordre

Le(s) propriétaire(s) : Nom et prénom :....Mr et Mme | I I
Adresse @ ........coune. 18, rue du 14 Juillet

93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Le donneur d’ordre Nom et prénom :....SASU HUISSIERS PARIS EST NOGENT

Adresse @ ....covnnnnn. 6 Bis rue Pasteur

94130 NOGENT-SUR-MARNE

Le(s) signataire(s)

Personne(s)
signataire(s) autorisant
la diffusion du rapport

repérage

NOM Prénom Fonction Organisme certification Détail de la certification
Opérateur(s) de L
repérage ayant participé DEKRA Certification
au repérage Opérateur de Immeuble la Boursidiére - thention 1 24/07/2022
------------------------ RIBEIRO Rui P Porte I - Rue de La Echéance : 23/07/2029

Boursidiére 92350 LE
PLESSIS-ROBINSON

N° de certification : DTI2094

Raison sociale de I'entreprise : Ariane Environnement (Numéro SIRET : 45290020200022)
Adresse : 16 Avenue de Fredy, 93250 VILLEMOMBLE
Désignation de la compagnie d'assurance : AXA

Numeéro de police et date de validité : 10882805304 - 01/01/2025

Le rapport de repérage

Date d’émission du rapport de repérage : 14/06/2024, remis au propriétaire le 14/06/2024

Diffusion : le présent rapport de repérage ne peut étre reproduit que dans sa totalité, annexes incluses

Pagination : le présent rapport avec les annexes comprises, est constitué de 12 pages
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Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT- A
GERVAIS/2024/4873
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Liste des matériaux ou produits susceptibles de contenir de I'amiante, mais n’en
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5.3 Liste des matériaux ou produits ne contenant pas d‘amiante sur justificatif
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1. - Les conclusions

Avertissement : les textes ont prévu plusieurs cadres réglementaires pour le repérage des matériaux ou produits
contenant de I'amiante, notamment pour les cas de démolition ‘'d'immeuble. La présente mission de repérage ne
répond pas aux exigences prévues pour les missions de repérage des matériaux et produits contenant de
I'amiante avant démolition d'immeuble ou avant réalisation de travaux dans l'immeuble concerné et son
rapport ne peut donc pas étre utilisé a ces fins.

1.1. Dans le cadre de mission décrit a I'article 3.2, il n'a pas été repéré de matériaux ou produits
contenant de I'amiante.

1.2. Dans le cadre de mission décrit a l'article 3.2 les locaux ou parties de locaux,
composants ou parties de composants qui n‘ont pu étre visités et pour lesquels
des investigations complémentaires sont nécessaires afin de statuer sur la
présence ou I'absence d’amiante :

Localisation Parties du local Raison

Cave - Absence de clés

2. - Le(s) laboratoire(s) d’analyses

Raison sociale et nom de I'entreprise : ... Il n'a pas été fait appel a un laboratoire d'analyse
AdresSsSe & ......oiviiiiiiii -
Numeéro de l'accréditation Cofrac: ......... -
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Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT-
GERVAIS/2024/4873

3. - La mission de repérage

3.1 L'objet de la mission

Dans le cadre de la vente de I'immeuble bati, ou de la partie d'immeuble bati, décrit en page de couverture du présent
rapport, la mission consiste a repérer dans cet immeuble, ou partie d'immeuble, certains matériaux ou produits contenant
de I'amiante conformément a la législation en vigueur.
Pour s’exonérer de tout ou partie de sa garantie des vices cachés, le propriétaire vendeur annexe a la promesse de vente
ou au contrat de vente le présent rapport.

3.2 Le cadre de la mission

3.2.1 L’intitulé de la mission

«Repérage en vue de I'établissement du constat établi
a l'occasion de la vente de tout ou partie d'un
immeuble bati».

3.2.2 Le cadre réglementaire de la mission

L'article L 271-4 du code de la construction et de
I’'habitation prévoit qu’ «en cas de vente de tout ou
partie d’un immeuble béti, un dossier de diagnostic
technique, fourni par le vendeur, est annexé a la
promesse de vente ou, a défaut de promesse, a l'acte
authentique de vente. En cas de vente publique, le
dossier de diagnostic technique est annexé au cahier
des charges.»

Le dossier de diagnostic technique comprend, entre
autres, «/’état mentionnant la présence ou l‘absence
de matériaux ou produits contenant de [‘amiante
prévu a l'article L. 1334-13 du méme code».

La mission, s’inscrivant dans ce cadre, se veut
conforme aux textes réglementaires de référence
mentionnés en page de couverture du présent
rapport.

3.2.3 L'objectif de la mission

3.2.4

«Le repérage a pour objectif d’identifier et de localiser
les matériaux et produits contenant de I'amiante
mentionnés en annexe du Code la santé publique.»
L'’Annexe du Code de la santé publique est I'annexe
13.9 (liste A et B).

Le programme de repérage de la

mission réglementaire

Le programme de repérage est défini a minima par
I’Annexe 13.9 (liste A et B) du Code de la santé
publique et se limite pour une mission normale a la
recherche de matériaux et produits contenant de
I'amiante dans les composants et parties de
composants de la construction y figurant.

En partie droite I'extrait du texte de I’Annexe 13.9

Important : Le programme de repérage de la mission de base
est limitatif. Il est plus restreint que celui élaboré pour les
missions de repérage de matériaux ou produits contenant de

I'amiante avant démolition d'immeuble ou celui

a élaborer

avant réalisation de travaux.

Liste A

Composant de la congdrucion

Parte du composant d vérifier ou d sonder

Flocages

Flocages, Calonfngeages, Faux plafonds

Calonfiuge ages

Faux plafonds

Liste B

Composant de la construcion

FPartie du composant @ vérifier ou d sonder

1. Paroizverticales inkdrieures

Ivlure, Cloisons "en dir” et Potean:
(périphérigques et intérienrs)

Enduits projetés

RevEtement dus (plagques de menuiseries)
Bevéterment dus (armiante-cirment)
Entourages de potesu (carton)

Entourages de potes (amiante-ciraent)
Entourages de potes: (matérian sandwich)
Entourages de potesus (carbon-tplitre)
Coffrage perdn

Cloisons (Jégéres et préfabriguées), Gaines et
Coffres verticaw:

Enduits projetés
Panneawy de cloisons

(W ¥

2. Planchers et piafon.

|

Plafonds, Poutrss et Charpentes, Gaines et | Encuits projetés
Coffres Hormortanx Parmeany collés ou vissés
Planchers Dalles de gol
I l 3. Conduits, canalisations et équépelnts inténeurs l
Clomduits de fhuides (s, eau, autees fhuides) ;ﬁ?;;es & e

Clapets [ volets coupe-feu

Clapets compe-feu
Volets coupe-feu
Rebouchage

Portes coupe-feu

Joints (tresses)
Joints (bandes)

Vide-ordures

Conduits

4 Fldmants extérienss

Tuoitwes

Plagues {commposites)

Plaques (fibreg-ciment)

Lrdoises (corposites)

Eydoises (fbres-ciment)

Liccessoires de cowvertures (composites)
Bccessolres de corvertures (fibres-ciment)
Bardeaw: bituminenx

Bardages et fagades 1égéres

Plagues {commposites)
Plaques (fibreg-ciment)
Lrdoizes (corposites)
Eydoises (fbres-ciment)
Panneaux {cormposites)
Panneaws {fbres-ciment)

Conduits en toture et fagads

Conduites deanx phrviales en ariante-ciment
Conduites deaux usées en avante-ciment

Condmits de fumée en araante-ciment

3.2.5 Programme de repérage complémentaire (le cas échéant)

En plus du programme de repérage réglementaire, le présent rapport porte sur les parties de composants suivantes :

Composant de la construction

Partie du composant ayant été inspecté
(Description)

Sur demande ou sur information
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Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT- @Amiante

GERVAIS/2024/4873

Partie du composant ayant été inspecté

Composant de la construction (Description)

Sur demande ou sur information

Néant -

3.2.6 Le périmetre de repérage effectif

1l s’agit de I’'ensemble des locaux ou parties de I'immeuble concerné par la mission de repérage figurant sur le schéma de
repérage joint en annexe a Il'exclusion des locaux ou parties d'immeuble n‘ayant pu étre Vvisités.

Descriptif des piéces visitées

Studio,
Localisation Description

Sol Substrat : ciment

Mur A, B, C, D, E, F Substrat : Platre Revétement : Peinture

Studio Plafond Substrat : Platre BA 13 rose

Fenétre 1 D Substrat : Bois >1949 Revétement : Peinture
Fenétre 2 F Substrat : Bois >1949 Revétement : Peinture

Porte d'entrée Substrat : Bois >1949 Revétement : Peinture

4. - Conditions de réalisation du repérage

4.1 Bilan de I'analyse documentaire

Documents demandés Documents remis

Rapports concernant la recherche d'amiante déja réalisés -

Documents décrivant les ouvrages, produits, matériaux et protections
physiques mises en place

Eléments d'information nécessaires a |'accés aux parties de I'immeuble bati
en toute sécurité

Observations :
Néant

4.2 Date d’exécution des visites du repérage in situ

Date de la commande : 14/06/2024

Date(s) de visite de I'’ensemble des locaux : 14/06/2024

Heure d’arrivée : 16 h 30

Durée du repérage : 01 h 15

Personne en charge d’accompagner |'opérateur de repérage : Me Amrouche

4.3 Ecarts, adjonctions, suppressions par rapport aux normes en vigueur
La mission de repérage s'est déroulée conformément aux prescriptions de la norme NF X 46-020, révision d’Aolt 2017.

Observations Oui Non Sans Objet
Plan de prévention réalisé avant intervention sur site - - X
Vide sanitaire accessible X
Combles ou toiture accessibles et visitables X

4.4 Plan et procédures de prélévements
Aucun prélévement n'a été réalisé.

5. — Résultats détaillés du repérage

5.1 Liste des matériaux ou produits contenant de I'amiante, états de conservation,
conséquences réglementaires (fiche de cotation)
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Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT-

GERVAIS/2024/4873

@Amia nte

Matériaux ou produits contenant de I'amiante

Localisation

Identifiant + Description

Conclusion
(justification)

Etat de conservation** et préconisations*

Néant -

5.2 Listes des matériaux et produits ne contenant pas d’amiante aprés analyse

* Un détail des conséquences réglementaires et recommandations est fournis en annexe 7.4 de ce présent rapport
** détails fournis en annexe 7.3 de ce présent rapport

Localisation

Identifiant + Description

Néant -

5.3 Liste des matériaux ou produits (liste A et B) ne contenant pas d’amiante sur justificatif

Localisation

Identifiant + Description

Néant -

6. — Signatures

Nota :

Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par DEKRA

Certification Immeuble la Boursidiére - Porte I - Rue de La Boursidiére 92350 LE PLESSIS-

ROBINSON (détail sur www.info-certif.fr)

Fait a VILLEMOMBLE, le 14/06/2024

16 avenue'

Par : RIBEIRO Rui

Tedy. 9,

aniane environnepfent@hotmail fr
RCS BOBIGNY : 452 900 202
CODE T

Cachet de I'entreprise

16 avenuede-Fredy. 9 n
ariane.environnepfent@hotmail.fr

RCS BOBIGNY : 452 900 202
CODE N/
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Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT- @Amiante
GERVAIS/2024/4873

ANNEXES
Au rapport de mission de repérage n° [JJJlil/LE PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873

Informations conformes a I'annexe III de lI'arrété du 12 décembre 2012

Les maladies liées a I'amiante sont provoquées par l'inhalation des fibres. Toutes les variétés d’amiante sont classées
comme substances cancérogénes avérées pour I'homme. L’inhalation de fibres d’amiante est a l'origine de cancers
(mésothéliomes, cancers broncho-pulmonaires) et d’autres pathologies non cancéreuses (épanchements pleuraux,
plaques pleurales).

L'identification des matériaux et produits contenant de I'amiante est un préalable a I’évaluation et a la prévention des
risques liés a I'amiante. Elle doit étre complétée par la définition et la mise en ceuvre de mesures de gestion adaptées et
proportionnées pour limiter I'exposition des occupants présents temporairement ou de fagon permanente dans I'immeuble.
L'information des occupants présents temporairement ou de fagon permanente est un préalable essentiel a la prévention
du risque d’exposition a I'amiante.

1l convient donc de veiller au maintien du bon état de conservation des matériaux et produits contenant de I'amiante
afin de remédier au plus tot aux situations d’usure anormale ou de dégradation.

1l conviendra de limiter autant que possible les interventions sur les matériaux et produits contenant de I'amiante qui
ont été repérés et de faire appel aux professionnels qualifiés, notamment dans le cas de retrait ou de confinement de ce
type de matériau ou produit.

Enfin, les déchets contenant de I'amiante doivent étre éliminés dans des conditions strictes.

Renseignez-vous auprés de votre mairie ou de votre préfecture. Pour connaitre les centres d’élimination prés de chez
vous, consultez la base de données « déchets » gérée par I'ADEME, directement accessible sur le site internet
www.sinoe.org.
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7.1 - Annexe - Schéma de repérage

Studio

Planche (croquis) de repérage technique eff’ectué par le cabinet : Ariane Environnement, auteur : RIBEIRO Rui
Dossier n° [l LE PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873 du 14/06/2024
Adresse du bien : 18, rue du 14 Juillet (43, Cave lot N° 65) 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Légende
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/,
Conduit en fibro-ciment /// Dalles de sol
7
Conduit autre que caralioe

fibro-ciment

Brides

Colle de revétement

Dépot de Matériaux
contenant de I'amiante

Dalles de faux-plafond

Nom du propriétaire :
mr et Mme N D I
Adresse du bien :
18, rue du 14 Juillet
93310
LE PRE-SAINT-GERVAIS

Matériau ou produit sur
lequel un doute persiste

Toiture en fibro-ciment

Présence d'amiante

M PB> X[]o o

Toiture en matériaux
composites

Aucune photo/illustration n'a été jointe a ce rapport.

7.2 - Annexe - Rapports d'essais

Identification des prélévements :

Identifiant et prélévement

Localisation

Composant de la construction

Parties du
composant

Description

Copie des rapports d’essais :

Aucun rapport d'essai n'a été fourni ou n'est disponible

7.3 - Annexe - Evaluation de |'état de conservation des matériaux et produits contenant de I’'amiante

Grilles d’évaluation de I’état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

| Aucune évaluation n'a été réalisée

Criteres d’évaluation de I’état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

1. Classification des différents degrés d'exposition du produit aux circulations d'air

2° Le faux plafond se trouve dans un local
qui présente une (ou plusieurs) fagade(s)
ouverte(s) sur l'extérieur susceptible(s) de
créer des situations a forts courants d'air,
ou

3° Il existe un systéeme de ventilation par
insufflation d'air dans le local et

contenant de I'amiante,

ou

2° Il existe un systéme de ventilation avec
reprise(s) d'air au niveau du faux plafond
(systéme de ventilation a double flux).

Fort Moyen Faible
1° Il n'existe pas de systéme spécifique de | 1° Il existe un systéme de ventilation par | 1° Il n'existe ni ouvrant ni systéeme de
ventilation, la piéce ou la zone homogéne | insufflation d'air dans le local et | ventilation spécifique dans la piéce ou la zone
évaluée est ventilée par ouverture des | l'orientation du jet est telle que celui-ci | évaluée,
fenétres. ou n'affecte pas directement le faux plafond | ou

2° 1l existe dans la piéce ou la zone évaluée,
un systeme de ventilation par extraction dont
la reprise d'air est éloignée du faux plafond
contenant de I'amiante.
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I'orientation du jet d'air est telle que celui-ci
affecte  directement le faux plafond
contenant de I'amiante.

2. Classification des différents degrés d'exposition du produit aux chocs et vibrations

Fort Moyen Faible

L'exposition du produit aux chocs et | L'exposition du produit aux chocs et | L'exposition du produit aux chocs et vibrations
vibrations sera considérée comme forte | vibrations sera considérée comme moyenne | sera considérée comme faible dans les
dans les situations ouU I'activité dans le local | dans les situations ol le faux plafond | situations ou le faux plafond contenant de
ou a l'extérieur engendre des vibrations, ou | contenant de I'amiante n'est pas exposé | l'amiante n'est pas exposé aux dommages
rend possible les chocs directs avec le faux | aux dommages mécaniques mais se trouve | mécaniques, n'est pas susceptible d'étre

plafond contenant de I'amiante (ex : hall | dans wun lieu trés fréquenté (ex : | dégradé par les occupants ou se trouve dans
industriel, gymnase, discothéque...). supermarché, piscine, théatre,...). un local utilisé a des activités tertiaires
passives.

Grilles d’évaluation de I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste B

| Aucune évaluation n'a été réalisée

Critéres d’évaluation de I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste B
1. Classification des niveaux de risque de dégradation ou d’extension de la dégradation du matériau.

Risque de dégradation ou
d’extension a terme de la
dégradation

Risque de dégradation ou
d’extension rapide de la dégradation

Risque faible de dégradation ou
d’extension de dégradation

L'environnement du matériau contenant de
I'amiante ne présente pas ou trés peu de
risque pouvant entrainer a terme, une
dégradation ou une extension de la
dégradation du matériau.

L'environnement du matériau contenant de |L’environnement du matériau contenant de
I'amiante présente un risque pouvant | I'amiante présente un risque important pouvant
entrainer a terme, une dégradation ou une | entrainer rapidement, une dégradation ou une
extension de la dégradation du matériau. extension de la dégradation du matériau.

Légende : EP = évaluation périodique ; AC1 = action corrective de premier niveau ; AC2 = action corrective de second niveau.

L'évaluation du risque de dégradation lié a I’'environnement du matériau ou produit prend en compte :

- Les agressions physiques intrinséques au local (ventilation, humidité, etc...) selon/que les risque est probable ou avéré ;

- La sollicitation des matériaux ou produits liée a l'activité des locaux, selon qu’elle est exceptionnelle/faible ou quotidienne/forte.
Elle ne prend pas en compte certains facteurs fluctuants d’aggravation de la dégradation des produits et matériaux, comme la fréquence
d’occupation du local, la présence d’animaux nuisibles, I'usage réel des locaux, un défaut d’entretien des équipements, etc...

7.4 - Annexe - Conséquences réglementaires et recommandations

Conservation et transmission de ce rapport (Article 11 de I'arrété du 16 juillet 2019)

Si le donneur d'ordre n'est pas le propriétaire de I'immeuble béati concerné par la mission de repérage, il adresse a ce dernier une copie du
rapport établi par I'opérateur de repérage.

En cas de mission de repérage portant sur une partie privative d'un immeuble collectif & usage d'habitation, son propriétaire met a jour le
contenu du « dossier amiante - parties privatives » (DAPP) prévu au I de l'article R. 1334-29-4 du code de la santé publique, en y intégrant les
données issues du rapport ou du pré-rapport de repérage amiante avant travaux. Il tient a disposition et communique ce DAPP, ainsi complété,
selon les modalités prévues au II de I'article R. 1334-29-4 du code de la santé publique.

En cas de mission de repérage portant sur les parties communes d'un immeuble collectif a usage d'habitation ou sur un immeuble non utilisé a
fin d'habitation, son propriétaire met a jour le contenu du « dossier technique amiante » (DTA) prévu au I de I'article R. 1334-29-5 du code de
la santé publique ainsi que de sa fiche récapitulative, en y intégrant les données issues du rapport ou du pré-rapport de repérage amiante
avant travaux. Il tient a disposition et communique ce DTA, ainsi complété, selon les modalités prévues au II de l'article R. 1334-29-5 du code
de la santé publique.

En cas de mission de repérage portant sur tout ou partie d'un immeuble d'habitation ne comprenant qu'un seul logement, son propriétaire
conserve le rapport ou le pré-rapport restituant les conditions de réalisation et les conclusions de cette recherche d'amiante avant travaux. Il
communique ce rapport ou ce pré-rapport, sur leur demande, a toute personne physique ou morale appelée a effectuer des travaux dans
I'immeuble bati ainsi qu'aux agents de contrble de l'inspection du travail mentionnés a I'article L. 8211-1 du code du travail, aux agents du
service de prévention des organismes de sécurité sociale et, en cas d'opération relevant du champ de I'article R. 4534-1 du code du travail, de
I'organisme professionnel de prévention du batiment et des travaux publics.

Conséquences réglementaires suivant I'état de conservation des matériaux ou produit de la liste A

Article R1334-27 : En fonction du résultat du diagnostic obtenu a partir de la grille d'évaluation de I'arrété du 12 décembre 2012, le
propriétaire met en ceuvre les préconisations mentionnées a I'article R1334-20 selon les modalités suivantes :

Score 1 - L'évaluation périodique de I'état de conservation de ces matériaux et produits de la liste A contenant de I'amiante est effectué dans
un délai maximal de trois ans a compter de la date de remise au propriétaire du rapport de repérage ou des résultats de la derniére évaluation de
I’état de conservation, ou a I'occasion de toute modification substantielle de I'ouvrage et de son usage. La personne ayant réalisé cette évaluation
en remet les résultats au propriétaire contre accusé de réception.
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Score 2 - La mesure d’empoussiérement dans I'air est effectuée dans les conditions définies a I'article R1334-25, dans un délai de trois mois
a compter de la date de remise au propriétaire du rapport de repérage ou des résultats de la derniére évaluation de I'état de conservation.
L'organisme qui réalise les prélévements d’air remet les résultats des mesures d’empoussierement au propriétaire contre accusé de réception.
Score 3 - Les travaux de confinement ou de retrait de I'amiante sont mis en ceuvre selon les modalités prévues a l'article R. 1334-29.

Article R1334-28 : Si le niveau d'empoussierement mesuré dans I’air en application de I'article R1334-27 est inférieur ou égal a la valeur de
cing fibres par litre, le propriétaire fait procéder a I'évaluation périodique de I'état de conservation des matériaux et produits de la liste A
contenant de I'amiante prévue a I'article R1334-20, dans un délai maximal de trois ans a compter de la date de remise des résultats des mesures
d’empoussiérement ou a I'occasion de toute modification substantielle de I'ouvrage ou de son usage.

Si le niveau d'empoussiérement mesuré dans |'air en application de I'article R1334-27 est supérieur a cinqg fibres par litre, le propriétaire fait
procéder a des travaux de confinement ou de retrait de I'amiante, selon les modalités prévues a I'article R1334-29.

Article R1334-29 : Les travaux précités doivent étre achevés dans un délai de trente-six mois a compter de la date a laquelle sont remis au
propriétaire le rapport de repérage ou les résultats des mesures d’empoussiérement ou de la derniére évaluation de I'état de conservation.

Pendant la période précédant les travaux, des mesures conservatoires appropriées doivent étre mises en ceuvre afin de réduire I'exposition
des occupants et de la maintenir au niveau le plus bas possible, et dans tous les cas a un niveau d'empoussiérement inférieur a cinq fibres par
litre. Les mesures conservatoires ne doivent conduire a aucune sollicitation des matériaux et produits concernés par les travaux.

Le propriétaire informe le préfet du département du lieu d'implantation de Iimmeuble concerné, dans un délai de deux mois a compter de la
date a laquelle sont remis le rapport de repérage ou les résultats des mesures d’empoussiérement ou de la derniére évaluation de I'état de
conservation, des mesures conservatoires mises en ceuvres, et, dans un délai de douze mois, des travaux a réaliser et de I'échéancier proposé.

Article R.1334-29-3 :

I) A l'issue des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits de la liste A mentionnés a l'article R.1334-29, le propriétaire
fait procéder par une personne mentionnée au premier alinéa de I'article R.1334-23, avant toute restitution des locaux traités, a un examen
visuel de I'état des surfaces traitées. Il fait également procéder, dans les conditions définies a l'article R.1334-25, a une mesure du niveau
d’empoussiérement dans I'air aprés démantélement du dispositif de confinement. Ce niveau doit étre inférieur ou égal a cing fibres par litre.

II) Si les travaux ne conduisent pas au retrait total des matériaux et produits de la liste A contenant de I'amiante, il est procédé a une
évaluation périodique de I'état de conservation de ces matériaux et produits résiduels dans les conditions prévues par l'arrété mentionné a
I'article R.1334-20, dans un délai maximal de trois ans a compter de la date a laquelle sont remis les résultats du contréle ou a l'occasion de
toute modification substantielle de I'ouvrage ou de son usage.

III) Lorsque des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits de la liste B contenant de I'amiante sont effectués a
I'intérieur de batiment occupés ou fréquentés, le propriétaire fait procéder, avant toute restitution des locaux traités, a |’'examen visuel et a la
mesure d’empoussiérement dans |'air mentionnée au premier alinéa du présent article.

Détail des préconisations suivant I’état de conservation des matériaux ou produit de la liste B

1. Réalisation d’une « évaluation périodique », lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de I'amiante, la nature et I’étendue des
dégradations qu’il présente et I'évaluation du risque de dégradation ne conduisent pas a conclure a la nécessité d’une action de protection
immédiate sur le matériau ou produit, consistant a :

a) Contréler périodiqguement que I'état de dégradation des matériaux et produits concernés ne s’aggrave pas et, le cas échéant, que leur
protection demeure en bon état de conservation ;
b) Rechercher, le cas échéant, les causes de dégradation et prendre les mesures appropriées pour les supprimer.

2. Réalisation d'une « action corrective de premier niveau », lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de I'amiante, la nature et
I’étendue des dégradations et I’évaluation du risque de dégradation conduisent a conclure a la nécessitésd’'une action de remise en état
limitée au remplacement, au recouvrement ou a la protection des seuls éléments dégradés, consistant a.:

a) Rechercher les causes de la dégradation et définir les mesures correctives appropriées pour les supprimer ; b) Procéder a la mise en ceuvre
de ces mesures correctives afin d’éviter toute nouvelle dégradation et, dans I'attente, prendre les mesures de protection appropriées afin de
limiter le risque de dispersion des fibres d’amiante ;

c) Veiller a ce que les modifications apportées ne soient pas de nature a aggraver |'état des autres matériaux et produits contenant de
I'amiante restant accessibles dans la méme zone ;

d) Contrdler périodiquement que les autres matériaux et produits restant accessibles ainsi que, le cas échéant, leur protection demeurent en
bon état de conservation.

1l est rappelé I'obligation de faire appel a une entreprise certifiée pour le retrait ou le confinement.

3. Réalisation d’une « action corrective de second niveau », qui concerne I'ensemble d’une zone, de telle sorte que le matériau ou produit ne soit
plus soumis a aucune agression ni dégradation, consistant a :
a) Prendre, tant que les mesures mentionnées au c (paragraphe suivant) n‘ont pas été mises en place, les mesures conservatoires
appropriées pour limiter le risque de dégradation et la dispersion des fibres d’amiante. Cela peut consister a adapter, voire condamner 'usage
des locaux concernés afin d’éviter toute exposition et toute dégradation du matériau ou produit contenant de I'amiante.
Durant les mesures conservatoires, et afin de vérifier que celles-ci sont adaptées, une mesure d’empoussiérement est réalisée, conformément
aux dispositions du code de la santé publique ;
b) Procéder a une analyse de risque complémentaire, afin de définir les mesures de protection ou de retrait les plus adaptées, prenant en
compte l'intégralité des matériaux et produits contenant de I’'amiante dans la zone concernée ;
c) Mettre en ceuvre les mesures de protection ou de retrait définies par I'analyse de risque ;
d) Contréler périodiguement que les autres matériaux et produits restant accessibles, ainsi que leur protection, demeurent en bon état
de conservation.
En fonction des situations particulieres rencontrées lors de I'évaluation de I’état de conservation, des compléments et précisions a ces
recommandations sont susceptibles d’étre apportées.

7.5 - Annexe - Recommandations générales de sécurité

L'identification des matériaux et produits contenant de I'amiante est un préalable a I’évaluation et a la prévention des risques liés a la présence
d’amiante dans un batiment. Elle doit étre complétée par la définition et la mise en ceuvre de mesures de gestion adaptées et proportionnées
pour limiter I'exposition des occupants présents temporairement ou de fagon permanente dans le batiment et des personnes appelées a intervenir
sur les matériaux ou produits contenant de I'amiante. Les recommandations générales de sécurité définies ci-aprés rappellent les régles de base
destinées a prévenir les expositions. Le propriétaire (ou, a défaut, I'exploitant) de I'immeuble concerné adapte ces recommandations aux
particularités de chaque batiment et de ses conditions d’occupation ainsi qu’aux situations particuliéres rencontrées.
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Ces recommandations générales de sécurité ne se substituent en aucun cas aux obligations réglementaires existantes en matiere de prévention
des risques pour la santé et la sécurité des travailleurs, inscrites dans le code du travail.

1. Informations générales

a) Dangerosité de I'amiante

Les maladies liées a I'amiante sont provoquées par linhalation des fibres. Toutes les variétés d’amiante sont classées comme substances
cancérogénes avérées pour I'homme. Elles sont a l'origine de cancers qui peuvent atteindre soit la plévre qui entoure les poumons
(mésothéliomes), soit les bronches et/ou les poumons (cancers broncho-pulmonaires). Ces Iésions surviennent longtemps (souvent entre 20 a 40
ans) apres le début de I'exposition a I'amiante. Le Centre international de recherche sur le cancer (CIRC) a également établi récemment un lien
entre exposition a I'amiante et cancers du larynx et des ovaires. D’autres pathologies, non cancéreuses, peuvent également survenir en lien avec
une exposition a I'amiante. Il s'agit exceptionnellement d’épanchements pleuraux (liquide dans la plévre) qui peuvent étre récidivants ou de
plaques pleurales (qui épaississent la plévre). Dans le cas d’empoussiérement important, habituellement d’origine professionnelle, I'amiante peut
provoquer une sclérose (asbestose) qui réduira la capacité respiratoire et peut dans les cas les plus graves produire une insuffisance respiratoire
parfois mortelle. Le risque de cancer du poumon peut étre majoré par I'exposition a d’autres agents cancérogénes, comme la fumée du tabac.

b) Présence d’amiante dans des matériaux et produits en bon état de conservation

L'amiante a été intégré dans la composition de nombreux matériaux utilisés notamment pour la construction. En raison de son caractére
cancérogéne, ses usages ont été restreints progressivement a partir de 1977, pour aboutir a une interdiction totale en 1997.

En fonction de leur caractéristique, les matériaux et produits contenant de I’'amiante peuvent libérer des fibres d’amiante en cas d’usure ou lors
d’interventions mettant en cause l'intégrité du matériau ou produit (par exemple percage, poncage, découpe, friction...). Ces situations peuvent
alors conduire a des expositions importantes si des mesures de protection renforcées ne sont pas prises.

Pour rappel, les matériaux et produits répertoriés aux listes A et B de I'annexe 13-9 du code de la santé publique font I'objet d’une évaluation de
|’état de conservation dont les modalités sont définies par arrété. Il convient de suivre les recommandations émises par les opérateurs de
repérage dits « diagnostiqueurs » pour la gestion des matériaux ou produits repérés.

De fagon générale, il est important de veiller au maintien en bon état de conservation des matériaux et produits contenant de I'amiante et de
remédier au plus tét aux situations d’usure anormale ou de dégradation de ceux-ci.

2. Intervention de professionnels soumis aux dispositions du code du travail

Il est recommandé aux particuliers d’éviter dans la mesure du possible toute intervention directe sur des matériaux et produits contenant de
I'amiante et de faire appel a des professionnels compétents dans de telles situations.

Les entreprises réalisant des opérations sur matériaux et produits contenant de I'amiante sont soumises aux dispositions des articles R. 4412-94
a R. 4412-148 du code du travail. Les entreprises qui réalisent des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits contenant de
I'amiante doivent en particulier étre certifiées dans les conditions prévues a l'article R. 4412-129. Cette certification est obligatoire a partir du

ler juillet 2013 pour les entreprises effectuant des travauxide retrait sur I'enveloppe extérieure.des immeubles batis et a partir du 1ler juillet
2014 pour les entreprises de génie civil.

Des documents d’information et des conseils pratiques de prévention adaptés sont disponibles sur le site Travailler-mieux (http://www.travailler-
mieux.gouv.fr) et sur le site de I'Institut national de recherche et de sécurité pour la prévention des accidents du travail et des maladies
professionnelles (http://www.inrs.fr).

3. Recommandations générales de sécurité

Il convient d’éviter au maximum I’émission de poussiéres notamment lors d’interventions ponctuelles non répétées, par exemple :
. pergage d'un mur pour accrocher un tableau ;
. remplacement de joints sur des matériaux contenant de I'amiante ;
. travaux réalisés a proximité d’un matériau contenant de I'amiante en bon état, par exemple des interventions |égéres dans des boitiers
électriques, sur des gaines ou des circuits situés sous un flocage sans action directe sur celui-ci; dé remplacement d’une vanne sur une
canalisation calorifugée a I'amiante.

L'émission de poussiéres peut étre limitée par humidification locale des matériaux contenant de I'amiante en prenant les mesures nécessaires
pour éviter tout risque électrique et/ou en utilisant de préférence des outils manuels ou des outils a vitesse lente.

Le port d’équipements adaptés de protection respiratoire est recommandé. Le port d’'une combinaison jetable permet d’éviter la propagation de
fibres d’amiante en dehors de la zone de travail. Les combinaisons doivent étre jetées aprés chaque utilisation.

Des informations sur le choix des équipements de protection sont disponibles sur le site internet amiante de I'INRS a l'adresse suivante :
www.amiante.inrs.fr. De plus, il convient de disposer d’'un sac a déchets a proximité immédiate de la zone de travail et d’'une éponge ou d’un
chiffon humide de nettoyage.

4. Gestion des déchets contenant de I'amiante

Les déchets de toute nature contenant de I'amiante sont des déchets dangereux. A ce titre, un certain nombre de dispositions réglementaires,
dont les principales sont rappelées ci-aprés, encadrent leur élimination.

Lors de travaux conduisant a un désamiantage de tout ou partie de I'immeuble, la personne pour laquelle les travaux sont réalisés, c’est-a-dire
les maitres d’ouvrage, en régle générale les propriétaires, ont la responsabilité de la bonne gestion des déchets produits, conformément aux
dispositions de I'article L. 541-2 du code de I’environnement. Ce sont les producteurs des déchets au sens du code de I’'environnement.

Les déchets liés au fonctionnement d’un chantier (équipements de protection, matériel, filtres, baches, etc.) sont de la responsabilité de
I’entreprise qui réalise les travaux.

a. Conditionnement des déchets

Les déchets de toute nature susceptibles de libérer des fibres d’amiante sont conditionnés et traités de maniére a ne pas provoquer d’émission de
poussiéres. Ils sont ramassés au fur et a mesure de leur production et conditionnés dans des emballages appropriés et fermés, avec apposition
de I'étiquetage prévu par le décret no 88-466 du 28 avril 1988 relatif aux produits contenant de I'amiante et par le code de I’'environnement
notamment ses articles R. 551-1 a R. 551-13 relatifs aux dispositions générales relatives a tous les ouvrages d’infrastructures en matiére de
stationnement, chargement ou déchargement de matiéres dangereuses.

Les professionnels soumis aux dispositions du code du travail doivent procéder a I'évacuation des déchets, hors du chantier, aussitdt que
possible, dés que le volume le justifie aprés décontamination de leurs emballages.

b. Apport en déchéterie

Environ 10 % des déchéteries acceptent les déchets d’amiante lié a des matériaux inertes ayant conservé leur intégrité provenant de ménages,
voire d’'artisans. Tout autre déchet contenant de I'amiante est interdit en déchéterie.

A partir du ler janvier 2013, les exploitants de déchéterie ont I'obligation de fournir aux usagers les emballages et I'étiquetage appropriés aux

Ariane Environnement | 16 Avenue de Fredy 93250 VILLEMOMBLE | Tél. : 01.43.81.33.52 - E-mail : ariane.environnement@ hotmail.fr 1 1/12
N°SIREN : 452900202 | Compagnie d'assurance : AXA n° 10882805304 Rapport du :

14/06/2024




Constat de repérage Amiante n° Il LE PRE-SAINT- @Amiante
GERVAIS/2024/4873

déchets d’amiante.

c. Filiéres d’élimination des déchets

Les matériaux contenant de I'amiante ainsi que les équipements de protection (combinaison, masque, gants...) et les déchets issus du nettoyage
(chiffon...) sont des déchets dangereux. En fonction de leur nature, plusieurs filieres d’élimination peuvent étre envisagées.

Les déchets contenant de I'amiante lié a des matériaux inertes ayant conservé leur intégrité peuvent étre éliminés dans des installations de
stockage de déchets non dangereux si ces installations disposent d’un casier de stockage dédié a ce type de déchets.

Tout autre déchet amianté doit étre éliminé dans une installation de stockage pour déchets dangereux ou étre vitrifiés. En particulier, les déchets
liés au fonctionnement du chantier, lorsqu’ils sont susceptibles d’étre contaminés par de I'amiante, doivent étre éliminés dans une installation de
stockage pour déchets dangereux ou étre vitrifiés.

d. Information sur les déchéteries et les installations d’élimination des déchets d’amiante
Les informations relatives aux décheteries acceptant des déchets d’amiante lié et aux installations d’élimination des déchets d’amiante peuvent
étre obtenues aupres :

. de la préfecture ou de la direction régionale de l'environnement, de I'aménagement et du logement (direction régionale et
interdépartementale de I’environnement et de I’énergie en Ile-de-France) ou de la direction de I’environnement, de I'aménagement et
du logement ;

. du conseil général (ou conseil régional en Ile-de-France) au regard de ses compétences de planification sur les déchets dangereux ;

. de la mairie ;

. ou sur la base de données « déchets » gérée par I’Agence de I'environnement et de la maitrise de I'énergie, directement accessible sur
internet a I'adresse suivante : www.sinoe.org.

e. Tracabilité

Le producteur des déchets remplit un bordereau de suivi des déchets d’amiante (BSDA, CERFA no 11861). Le formulaire CERFA est
téléchargeable sur le site du ministére chargé de l'environnement. Le propriétaire recevra l'original du bordereau rempli par les autres
intervenants (entreprise de travaux, transporteur, exploitant de l'installation de stockage ou du site de vitrification).

Dans tous les cas, le producteur des déchets devra avoir préalablement obtenu un certificat d’acceptation préalable lui garantissant I'effectivité
d’une filiere d’élimination des déchets.

Par exception, le bordereau de suivi des déchets d’amiante n’est pas imposé aux particuliers voire aux artisans qui se rendent dans une
déchéterie pour y déposer des déchets d’amiante lié a des matériaux inertes ayant conservé leur intégrité. Ils ne doivent pas remplir un
bordereau de suivi de déchets d’amiante, ce dernier étant élaboré par la déchéterie.

7.6 - Annexe - Autres documents
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environnement

Constat de risque d'exposition au plomb CREP

Numéro de dossier :
Norme méthodologique employée :
Arrété d’application :

Date du repérage :

I L E PRE-SAINT-GERVAIS/2024/4873
AFNOR NF X46-030

Arrété du 19 aolt 2011

14/06/2024

Adresse du bien immobilier

Donneur d’ordre / Propriétaire :

120

Localisation du ou des batiments :
Département :... Seine-Saint-Denis
Adresse :.......... 18, rue du 14 Juillet
Commune :....... 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS
Section cadastrale B, Parcelle(s) n°

Désignation et situation du ou des lot(s) de copropriété :
Bat. B; Etage RDC, Lot numéro 43,
Cave lot N° 65

Donneur d’ordre :

SASU HUISSIERS PARIS EST NOGENT
6 Bis rue Pasteur

94130 NOGENT-SUR-MARNE

Propriétaire :

Mr et Mme [ I N B
18, rue du 14 Juillet

93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Le CREP suivant concerne :

X Les parties privatives

Avant la vente

Les parties occupées

Avant la mise en location

Les parties communes d’un immeuble

Avant travaux
N.B. : Les travaux visés sont définis dans I'arrété du 19 aodt 2011 relatif aux
travaux en parties communes nécessitant I'établissement d'un CREP

L'occupant est :

Le propriétaire

Nom de l'occupant, si différent du proprietaire

Présence et nombre d’enfants mineurs,

Nombre total :

dont des enfants de moins de 6 ans NN Nombre d’enfants de moins de 6 ans :
Société réalisant le constat

Nom et prénom de l'auteur du constat RIBEIRO Rui

N° de certificat de certification DTI2094 le 14/11/2022

Nom de I'organisme de certification DEKRA Certification

Organisme d’assurance professionnelle AXA

N° de contrat d'assurance 10882805304

Date de validité : 01/01/2025

Appareil utilisé

Nom du fabricant de I'appareil NITON

Modele de l'appareil / N° de série de 'appareil

XLP 300 / 26235

Nature du radionucléide Cd 109
Date du dernier chargement de la source 09/12/2021
Activité a cette date et durée de vie de la source 1480 MBq

Conclusion des mesures de concentration en plomb

relatif au constat de risque d’exposition au plomb.

Total Non mesurées Classe 0 Classe 1 Classe 2 Classe 3
Nombre d‘unités
de diagnostic 13 7 6 0 0 0
% 100 54 % 46 % 0 % 0 % 0 %
Ce Constat de Risque d’Exposition au Plomb a été rédigé par RIBEIRO Rui le 14/06/2024
conformément a la norme NF X46-030 «Diagnostic plomb — Protocole de réalisation du e
constat de risque d’exposition au plomb>» et en application de I'arrété du 19 ao(t 2011 i e

Lors de la présente mission il n'a pas été repéré de revétements contenant du plomb au-dela des seuils en vigueur.
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1. Rappel de la commande et des références réeglementaires

Rappel du cadre réglementaire et des objectifs du CREP

Le constat de risque d'exposition au plomb (CREP), défini par les articles L.1334-5 a 10 code de la santé publique et R
1334-10 a 12, consiste a mesurer la concentration en plomb des revétements du bien immobilier, afin d'identifier ceux
contenant du plomb, qu'ils soient dégradés ou non, a décrire leur état de conservation et a repérer, le cas échéant, les
situations de risque de saturnisme infantile ou de dégradation du bati.

Les résultats du CREP doivent permettre de connaitre non seulement le risque immédiat lié a la présence de revétements
dégradés contenant du plomb (qui générent spontanément des poussiéres ou des écailles pouvant étre ingérées par un
enfant), mais aussi le risque potentiel lié a la présence de revétements en bon état contenant du plomb (encore non
accessible).

Quand le CREP est réalisé en application des Articles L.1334-6 et L.1334-7, il porte uniquement sur les revétements
privatifs d'un logement, y compris les revétements extérieurs au logement (volet, portail, grille, ...)

Quand le CREP est réalisé en application de I'Article L.1334-8, seuls les revétements des parties communes sont
concernés (sans omettre, par exemple, la partie extérieure de la porte paliére).

La recherche de canalisations en plomb ne fait pas partie du champ d'application du CREP.

Si le bien immobilier concerné est affecté en partie a des usages autres que I'habitation, le CREP ne porte que sur les
parties affectées a I'habitation. Dans les locaux annexes de I'habitation, le CREP porte sur ceux qui sont destinés a un
usage courant, tels que la buanderie.

Réalisation d'un constat de risque d'exposition au plomb (CREP) :

dans les parties privatives du bien décrit ci-aprés en prévision de sa vente ( en application de I'Article L.1334-6 du code
de la santé publique) ou de sa mise en location (en application de I'Article L.1334-7 du code de la santé publique)

2. Renseignements complémentaires concernant la mission

2.1 L'appareil a fluorescence X

Nom du fabricant de |'appareil NITON
Modéle de I'appareil XLP 300
N° de série de I'appareil 26235
Nature du radionucléide Cd 109
. Activité a cette date et durée
Date du dernier chargement de la source 09/12/2021 de vie': 1480 MBq
Nom du titulaire/signataire
o
o i ) N°T930631 RIBEIRO Rui
Autorisation/Déclaration ASN (DGSNR)
Date d’autorisation/de déclaration | Date de fin de validité (si applicable)
05/07/2018 reconduction
Nom du titulaire de I'autorisation ASN (DGSNR) | RIBEIRO Rui
Nom de la Personne Compétente .
en Radioprotection (PCR) RIBEIRO Rui
Etalon : NITON ; PIN 500-934 ; 1,04 mg/cm2 +/- 0,06 mg/cm?2
Vérification de la justesse de I'appareil n° de mesure D’a!:g de_la Sl S L
vérification (mg/cm?2)
Etalonnage entrée 1 14/06/2024 1(+/-0,1)
Etalonnage sortie 14 14/06/2024 1(+/-0,1)

La vérification de la justesse de I'appareil consiste a réaliser une mesure de la concentration en plomb sur un étalon a une
valeur proche du seuil.

En début et en fin de chaque constat et a chaque nouvelle mise sous tension de I'appareil une nouvelle vérification de la
justesse de 'appareil est réalisée.
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SAINT-GERVAIS/2024/4873

() CREP

2.2 Le laboratoire d'analyse éventuel

Nom du laboratoire d'analyse

Il n'a pas été fait appel a un laboratoire d'analyse

Nom du contact

Coordonnées

Référence du rapport d’essai

Date d’envoi des prélévements

Date de réception des résultats

2.3 Le bien objet de Ia mission

Adresse du bien immobilier

18, rue du 14 Juillet 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Description de I'ensemble immobilier

Habitation (partie privative d'immeuble)
Ensemble des parties privatives

Année de construction

< 1949

Localisation du bien objet de la mission

Bat. B; Etage RDC
Lot numéro 43, Cave lot N° 65, Section cadastrale B,
Parcelle(s) n° 120

Nom et coordonnées du propriétaire ou du
syndicat de copropriété (dans le cas du CREP
sur parties communes)

Mr et Mme I NN DN DR

18, rue du 14 Juillet
93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

L'occupant est :

Le propriétaire

Date(s) de la visite faisant I'objet du CREP

14/06/2024

Croquis du bien immobilier objet de la
mission

Voir partie « 5 Résultats des mesures »

Liste des locaux visités
Studio,

Liste des locaux non visités ou non mesurés (avec justification)

Cave, absence de clés

3. Méthodologie employée

La recherche et la mesure du plomb présent dans les peintures ou les revétements ont été réalisées selon
I'arrété du 19 aolt 2011 et la norme NF X 46-030 «Diagnostic Plomb — Protocole de réalisation du Constat
de Risque d’Exposition au Plomb». Les mesures de la concentration surfacique en plomb sont réalisées a
l'aide d'un appareil portable a fluorescence X capable d’analyser au moins la raie K du spectre de
fluorescence émis en réponse par le plomb, et sont exprimées en mg/cm2.

Les éléments de construction de facture récente ou clairement identifiables comme postérieurs au ler
janvier 1949 ne sont pas mesurés, a l'exception des huisseries ou autres éléments métalliques tels que
volets, grilles,... (ceci afin d’identifier la présence éventuelle de minium de plomb). Bien que pouvant étre
relativement épais, les enduits sont aussi a considérer comme des revétements susceptibles de contenir du
plomb. D’autres revétements ne sont pas susceptibles de contenir du plomb : toile de verre, moquette,
tissus, crépi, papier peint, ainsi que les peintures et enduits manifestement récents, mais ils peuvent
masquer un autre revétement contenant du plomb et sont donc a analyser.

Les revétements de type carrelage contiennent souvent du plomb, mais ils ne sont pas visés par le présent

arrété car ce plomb n’est pas accessible.

3.1 Valeur de référence utilisée pour la mesure du plomb par fluorescence X
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Les mesures par fluorescence X effectuées sur des revétements sont interprétées en fonction de la valeur de
référence fixée par l'arrété du 19 ao(t 2011 relatif au constat de risque d’exposition au plomb (article 5) : 1
mg/cm2,

3.2 Stratégie de mesurage

Sur chaque unité de diagnostic recouverte d'un revétement, 'auteur du constat effectue :

¢ 1 seule mesure si celle-ci montre la présence de plomb a une concentration supérieure ou égale au seuil
de 1 milligramme par centimétre carré (1 mg/cm?2) ;

e 2 mesures si la premiére ne montre pas la présence de plomb a une concentration supérieure ou égale
au seuil de 1 milligramme par centimeétre carré (1 mg/cm?2) ;

e 3 mesures si les deux premiéres ne montrent pas la présence de plomb a une concentration supérieure
ou égale au seuil de 1 milligramme par centimeétre carré (1 mg/cm?2), mais que des unités de diagnostic
du méme type ont été mesurées avec une concentration en plomb supérieure ou égale a ce seuil dans
un méme local.

Dans le cas ou plusieurs mesures sont effectuées sur une unité de diagnostic, elles sont réalisées a des
endroits différents pour minimiser le risque de faux négatifs.

3.3 Recours a l'analyse chimique du plomb par un laboratoire

L'auteur du constat tel que défini a I'Article 4 de I'Arrété du 19 ao(t 2011 peut recourir a des prélévements
de revétements qui sont analysés en laboratoire pour la recherche du plomb acido-soluble selon la norme NF
X 46-031 «Diagnostic plomb — Analyse chimique des peintures pour la recherche de la fraction acido-soluble
du plomb», dans le cas suivant :

e lorsque l'auteur du constat repére des revétements dégradés et qu’il estime ne pas pouvoir conclure
guant a la présence de plomb dans ces revétements.

Le prélévement est réalisé conformément aux préconisations de la norme NF X 46-030 «Diagnostic Plomb —
Protocole de réalisation du Constat de Risque d’Exposition au Plomb» précitée sur une surface suffisante
pour que le laboratoire dispose d‘un échantillon permettant I'analyse dans de bonnes conditions
(prélévement de 0,5g a 1 g).

L'ensemble des couches de peintures est prélevé en veillant a inclure la couche la plus profonde. L'auteur du
constat évite le prélevement du substrat ou tous corps étrangers qui risquent d’avoir pour effet de diluer la
concentration en plomb de l'’échantillon. Le prélévement est réalisé avec les précautions nécessaires pour
éviter la dissémination de poussieres.

Quel que soit le résultat de I'analyse par fluorescence X, une mesure sera déclarée négative si la fraction
acido-soluble mesurée en laboratoire est strictement inférieure a 1,5 mg/g

4. Présentation des résultats

Afin de faciliter la localisation des mesures, I'auteur du constat divise chaque local en plusieurs zones,
auxquelles il attribue une lettre (A, B, C ...) selon la convention décrite ci-dessous.

La convention d’écriture sur le croquis et dans le tableau des mesures est la suivante :

e la zone de l'accés au local est nommée «A» et est reportée sur le croquis. Les autres zones sont
nommeées «B», «C», «D», ... dans le sens des aiguilles d'une montre ;
¢ la zone «plafond» est indiquée en clair.

Les unités de diagnostic (UD) (par exemple : un mur d’un local, la plinthe du méme mur, l'ouvrant d'un
portant ou le dormant d‘une fenétre, ...) faisant l'objet d’'une mesure sont classées dans le tableau des
mesures selon le tableau suivant en fonction de la concentration en plomb et de la nature de la dégradation.

NOTE Une unité de diagnostic (UD) est un ou plusieurs éléments de construction ayant méme substrat et
méme historique en matiére de construction et de revétement.

Concentration en plomb Nature des dégradations Classement
< seuils 0
> seuils Non dégradé ou non visible 1
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Constat de risque d'exposition au plomb n° llll/LE PRE-
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() CREP

I,
Etat d'usage 2
Dégrade 3
7
5. Reésultats des mesures
Non
Total UD . Classe 0 | Classe 1 | Classe 2 | Classe 3
mesurees
Studio 13 7 (54 %) 6 (46 %) - -
TOTAL 13 7 (54 %) 6 (46 %) - -
Studio
Nombre d'unités de diagnostic : 13 - Nombre d'unités de diagnostic de classe 3 repéré : 0 soit 0 %
N° Zone Unité de diagnostic Substrat | Revétement apparent | Localisation mesure (mg/scur;ez) Etat de conservation |Classement UD Observation
2 N . partie basse (< 1m) 0.04
3 A Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0.02 0
4 N . partie basse (< 1m) 0
5 B Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0.06 0
6 N . partie basse (< 1m) 0.09
7 C Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0 0
8 ~ . partie basse (< 1m) 0.02
9 D Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0.09 0
10 N . partie basse (< 1m) 0.04
11 E Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0 0
12 o . partie basse (< 1m) 0.04
13 F Mur Platre Peinture partie haute (> 1m) 0.06 0
Plafond PlatrrechSBeA 13 Non mesurée NM Absence de revétement

D Fenétre 1 intérieure Bois >1949 Peinture Non mesurée NM Elément récent

D Fenétre 1 extérieure Bois >1949 Peinture Non mesurée NM Elément récent

F Fenétre 2 intérieure Bois >1949 Peinture Non mesurée NM Elément récent

F Fenétre 2 extérieure Bois >1949 Peinture Non mesurée NM Elément récent

Porte d'entrée intérieure | Bois >1949 Peinture Non mesurée NM Elément récent
Porte d'entrée extérieure | Bois >1949 Peinture Non mesurée - NM Elément récent

NM : Non mesuré car l'unité de diagnostic n'est pas visée par la réglementation.

* L'état de conservation sera, le cas échéant, complété par la nature de la dégradation.

Localisation des mesures sur croquis de repérage

Studio
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6. Conclusion

6.1 Classement des unités de diagnostic

Les mesures de concentration en plomb sont regroupées dans le tableau de synthése suivant :

Total Non mesurées Classe 0 Classe 1 Classe 2 Classe 3
Nombre
d’unités 13 7 6 0 0 0
de diagnostic
% 100 54 % 46 % 0 % 0 % 0 %

6.2 Recommandations au propriétaire

Le plomb (principalement la céruse) contenu dans les revétements peut provoquer une
intoxication des personnes, en particulier des jeunes enfants, dés lors qu'il est inhalé ou ingéré.
Les travaux qui seraient conduits sur les surfaces identifiées comme recouvertes de peinture
d’une concentration surfacique en plomb égale ou supérieure a 1 mg/cm?2 devront s’accompagner
de mesures de protection collectives et individuelles visant a contréler la dissémination de
poussiéres toxiques et a éviter toute exposition au plomb tant pour les intervenants que pour les
occupants de I'immeuble et la population environnante.

Lors de la présente mission il n'a pas été repéré de revétements contenant du plomb au-dela des
seuils en vigueur.

6.3 Commentaires

Constatations diverses :
Néant

Validité du constat :

Du fait de I'absence de revétement contenant du plomb ou la présence de revétements contenant du plomb
a des concentrations inférieures aux seuils définis par arrété des ministres chargés de la santé et de la
construction, il n'y a pas lieu de faire établir un nouveau constat a chaque mutation. Le présent constat sera
joint a chaque mutation

Documents remis par le donneur d’ordre a I'opérateur de repérage :
Néant

Représentant du propriétaire (accompagnateur) :
Me Amrouche
6.4 Situations de risque de saturnisme infantile et de dégradation du bati

(Au sens des articles 1 et 8 du texte 40 de 'arrété du 19 ao(t 2011 relatif au Constat de Risque d'Exposition
au Plomb)

Situations de risque de saturnisme infantile

Au moins un local parmi les locaux objets du constat présente au moins 50% d‘unités de diagnostic
NON

de classe 3
NON L'ensemble des locaux objets du constat présente au moins 20% d’unités de diagnostic de classe 3

Situations de dégradation de bati

NON Les locaux objets du constat présentent au moins un plancher ou plafond menacant de s’effondrer
ou en tout ou partie effondré
NON Les locaux objets du constat présentent des traces importantes de coulures, de ruissellements ou

d’écoulements d’eau sur plusieurs unités de diagnostic d'une méme piéece
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Les locaux objets du constat présentent plusieurs unités de diagnostic d’'une méme piece

NON recouvertes de moisissures ou de nombreuses taches d’humidité.

6.5 Transmission du constat a I'agence régionale de santé

Si le constat identifie au moins I'une de ces cing situations, son auteur transmet, dans un délai de cinq
NON | jours ouvrables, une copie du rapport au directeur général de I'agence régionale de santé
d’implantation du bien expertisé en application de I'article L.1334-10 du code de la santé publique.

En application de I’Article R.1334-10 du code de la santé publique, I'auteur du présent constat
informe de cette transmission le propriétaire, le syndicat des copropriétaires ou |'exploitant du
local d’hébergement

Remarque : Néant
Nota : Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par

DEKRA Certification - Immeuble la Boursidiére - Porte I - Rue de La Boursidiére
92350 LE PLESSIS-ROBINSON (détail sur www.info-certif.fr)

Fait a VILLEMOMBLE, le 14/06/2024
Par : RIBEIRO Rui

16 avenue fedy. 93#50. Villemomble
ariane.environnegfent@hotmail.fr
RCS BOBIGN 2 900 202
CODE N 120B

7. Obligations d’informations pour les propriétaires

Décret n°® 2006-474 du 25 avril 2006 relatif a la lutte contre le saturnisme, Article R.1334-12 du code de la
santé publique :

«L'information des occupants et des personnes amenées a exécuter des travaux, prévue par l'article L.1334-
9 est réalisée par la remise du constat de risque d’exposition au plomb (CREP) par le propriétaire ou
I'exploitant du local d’hébergement.»

«Le CREP est tenu par le propriétaire ou l'exploitant du local d’hébergement a disposition des agents ou
services mentionnés a I'Article L.1421-1 du code de la santé publique ainsi, le cas échéant, des agents
chargés du contréle de la réglementation du travail et des agents des services de prévention des organismes
de Sécurité Sociale.»

Article L1334-9 :

Si le constat, établi dans les conditions mentionnées aux articles L. 1334-6 a L. 1334-8, met en évidence la
présence de revétements dégradés contenant du plomb a des concentrations supérieures aux seuils définis
par l'arrété mentionné a l'article L. 1334-2, le propriétaire ou I'exploitant du local d'hébergement doit en
informer les occupants et les personnes amenées a faire des travaux dans l'immeuble ou la partie
d'immeuble concerné. Il procéde aux travaux appropriés pour supprimer le risque d'exposition au plomb,
tout en garantissant la sécurité des occupants. En cas de location, lesdits travaux incombent au propriétaire
bailleur. La non-réalisation desdits travaux par le propriétaire bailleur, avant la mise en location du
logement, constitue un manquement aux obligations particulieres de sécurité et de prudence susceptible
d'engager sa responsabilité pénale.

8. Information sur les principales reglementations et recommandations en
matiére d’exposition au plomb
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8.1 Textes de référence

Code de la santé publique :

e Code de la santé publique : Articles L.1334-1 a L.1334-12 et Articles R.1334-1 a R.1334-13 (lutte contre
la présence de plomb) ;

e Loi n°® 2004-806 du 9 ao(t 2004 relative a la politique de santé publique Articles 72 a 78 modifiant le code
de la santé publique ;

e Décret n°® 2006-474 du 25 avril 2006 relatif a la lutte contre le saturnisme ;

o Arrété du 19 aout 2011 relatif au constat de risque d'exposition au plomb.

Code de la construction et de I’'habitat :

e Code de la construction et de I'habitation : Articles L.271-4 a L.271-6 (Dossier de diagnostic technique) et
Articles R.271-1 a R.271-4 (Conditions d'établissement du dossier de diagnostic technique) ;

¢ Ordonnance n°® 2005-655 du 8 juin 2005 relative au logement et a la construction ;

e Décret n°® 2006-1114 du 5 septembre 2006 relatif aux diagnostics techniques immobiliers et modifiant le
code de la construction et de I'habitation et le code de la santé publique.

Code du travail pour la prévention des risques professionnels liés a I’'exposition au plomb :

e Code du travail : Articles L.233-5-1, R.231-51 a R.231-54, R.231-56 et suivants, R.231-58 et suivants,
R.233-1, R.233-42 et suivants ;

e Décret n° 2001-97 du ler février 2001 établissant les régles particuliéres de prévention des risques
cancérogénes, mutagénes ou toxiques pour la reproduction et modifiant le code du travail ;

e Décret n° 93-41 du 11 janvier 1993 relatif aux mesures d'organisation, aux conditions de mise en ceuvre
et d'utilisation applicables aux équipements de travail et moyens de protection soumis a I'Article L.233-5-1
du code du travail et modifiant ce code (équipements de protection individuelle et vétements de travail) ;

e Décret n°® 2003-1254 du 23 décembre 2003 relatif a la prévention du risque chimique et modifiant le code
du travail ;

e Loi n°® 91-1414 du 31 décembre 1991 modifiant le code du travail et le code de la santé publique en vue
de favoriser la prévention des risques professionnels et portant transposition'de directives européennes
relatives a la santé et a la sécurité du travail (Equipements de travail) ;

e Décret n° 92-1261 du 3 décembre 1992 relatif.a la prévention des risques chimiques (Articles R.231-51 a
R.231-54 du code du travail) ;

e Arrété du 19 mars 1993 fixant, en.application de I'Article R.237-8 du code du travail, la liste des travaux
dangereux pour lesquels il est établi un plan de prévention.

8.2 Ressources documentaires

Documents techniques :

e Fiche de sécurité H2 F 13 99 Maladies Professionnelles, Plomb, OPPBTP, janvier 1999 ;

e Guide a l'usage des professionnels du batiment, Peintures au plomb, Aide au choix d’une technique de
traitement, OPPBTP, FFB, CEBTP, Editions OPPBTP 4e trimestre 2001 ;

e Document ED 909 Interventions sur les peintures contenant du plomb, prévention des risques
professionnels, INRS, avril 2003 ;

e Norme AFNOR NF X 46-030 «Diagnostic plomb — Protocole de réalisation du constat de risque d’exposition
au plomb».

Sites Internet :

+ Ministére chargé de la santé (textes officiels, précautions a prendre en cas de travaux portant sur des
peintures au plomb, obligations des différents acteurs, ...) :
http://www.sante.gouv.fr (dossiers thématiques «Plomb>» ou «Saturnisme»)

¢ Ministére chargé du logement :
http://www.logement.gouv.fr

¢ Agence nationale de I'habitat (ANAH) :
http://www.anah.fr/ (fiche Peintures au plomb disponible, nhotamment)

¢ Institut national de recherche et de sécurité (INRS) :
http://www.inrs.fr/ (régles de prévention du risque chimique, fiche toxicologique plomb et composés
minéraux, ...)

9. Annexes

9.1 Notice d'Information

Si le logement que vous vendez, achetez ou louez, comporte des revétements contenant du plomb : sachez
que le plomb est dangereux pour la santé.
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Deux documents vous informent :

- Le constat de risque d’exposition au plomb vous permet de localiser précisément ces revétements : lisez-le
attentivement !

- La présente notice d’information résume ce que vous devez savoir pour éviter l'exposition au plomb dans ce
logement.

Les effets du plomb sur la santé

L'ingestion ou l'inhalation de plomb est toxique. Elle provoque des effets réversibles (anémie, troubles digestifs) ou
irréversibles (atteinte du systéme nerveux, baisse du quotient intellectuel, etc...). Une fois dans I'organisme, le plomb est
stocké, notamment dans les os, d’ou il peut étre libéré dans le sang, des années ou méme des dizaines d’années plus
tard. L’intoxication chronique par le plomb, appelée saturnisme, est particuliéerement grave chez le jeune
enfant. Les femmes en age de procréer doivent également se protéger car, pendant la grossesse, le plomb
peut traverser le placenta et contaminer le foetus.

Les mesures de prévention en présence de revétements contenant du plomb

Des peintures fortement chargées en plomb (céruse) ont été couramment utilisées jusque vers 1950. Ces peintures
souvent recouvertes par d’autres revétements depuis, peuvent étre dégradés a cause de I'humidité, a la suite d’un choc,
par grattage ou a l'occasion de travaux : les écailles et la poussiére ainsi libérées constituent alors une source
d’intoxication. Ces peintures représentent le principal risque d’exposition au plomb dans |'habitation.

Le plomb contenu dans les peintures ne présente pas de risque tant qu’elles sont en bon état ou inaccessibles. En
revanche, le risque apparait dés qu’elles s’écaillent ou se dégradent. Dans ce cas, votre enfant peut s’intoxiquer :

e S'il porte a la bouche des écailles de peinture contenant du plomb ;
e S'il se trouve dans une piéce contaminée par des poussiéres contenant du plomb ;
e S'il reste a proximité de travaux dégageant des poussiéres contenant du plomb.

Le plomb en feuille contenu dans certains papiers peints (posés parfois sur les parties humides des murs) n’est dangereux
qu’en cas d’ingestion de fragments de papier. Le plomb laminé des balcons et rebords extérieurs de fenétre n’est
dangereux que si I'enfant a accés a ces surfaces, y porte la bouche ou suce ses doigts aprés les avoir touchées.

Pour éviter que votre enfant ne s’intoxique :

e Surveillez I'état des peintures et effectuez. les menues réparations qui s’imposent sans attendre qu’elles
s’'aggravent.

e Luttez contre I'humidité, qui favorise la dégradation des peintures ;

o Evitez le risque d’accumulation des poussiéres i ne posez pas de moquette dans les piéces ol I'enfant joue,
nettoyer souvent le sol, les rebords des fenétres avec une serpilliere humide ;

e Veillez a ce que votre enfant n’ait pas acceés a des peintures dégradées, a des papiers peints contenant une feuille
de plomb, ou a du plomb laminé (balcons, rebords extérieurs de fenétres) ; lavez ses mains, ses jouets.

En cas de travaux portant sur des revétements contenant du plomb : prenez des précautions

e Si vous confiez les travauxsasunerentreprise, remettez-lui une copie du constat.du risque d’exposition au plomb,
afin qu’elle mette en ceuvre les mesures de prévention adéquates ;

e Tenez les jeunes enfants éloignés du logement pendant toute la durée des travaux. Avant tout retour d’'un enfant
apres travaux, les locaux doivent étre parfaitement nettoyés ;

e Si vous réalisez les travaux vous-méme, prenez soin d’éviter la dissémination de poussiéres contaminées dans tout
le logement et éventuellement le voisinage.

Si vous étes enceinte :

* Ne réalisez jamais vous-méme des travaux portant sur des revétements contenant du plomb ;
+ Eloignez-vous de tous travaux portant sur des revétements contenant du plomb

Si vous craignez qu’il existe un risque pour votre santé ou celle de votre enfant, parlez-en a votre médecin (généraliste,
pédiatre, médecin de protection maternelle et infantile, médecin scolaire) qui prescrira, s'il le juge utile, un dosage de
plomb dans le sang (plombémie). Des informations sur la prévention du saturnisme peuvent étre obtenues auprés des
directions départementales de I’équipement ou des directions départementales des affaires sanitaires et sociales, ou sur
les sites Internet des ministéres chargés de la santé et du logement.

9.2 Illustrations
Aucune photo/illustration n'a été jointe a ce rapport.

9.3 Analyses chimiques du laboratoire
Aucune analyse chimique n'a été réalisée en laboratoire.
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ARIANE ENVIRONNEMENT

16, avenue de Fredy

93250 VILLEMOMBLE

01 43 81 33 52 - ariane.environnement@hotmail.fr

DU’

environnement

ETAT DES RISQUES ET POLLUTIONS

18 RUE DU 14 JUILLET 93310 LE PRE-SAINT-GERVAIS

Adresse: 18 Rue du 14 Juillet 93310 LE PRE ST ~ |
GERVAIS

Coordonnées GPS: 48.88657, 2.402307
Cadastre: B 120

Commune: LE PRE ST GERVAIS
Code Insee: 93061

Reference d'édition: 2753139
Date d'édition: 17/06/2024

Vendeur:
M. et Mme I I I I
Acquéreur:
PEB : NON Radon : NIVEAU 1 81 BASIAS, 2 BASOL, 11 ICPE SEISME : NIVEAU 1
PLAN DE PREVENTION DES RISQUES
Type Exposition n de pr
Informatif NON bien n’est pas situé da ire du
PEB
PPR Naturel oul nage réglementaire sur
SEISME
PPR Naturel oul mmune & potentiel radon de niveau 1
RADON
Inf tif Niveau de risque : Fort -
n ormz? : oul Une étude géotechnique est obligatoire sur cette parcelle en cas de construction ou modification du Bati. (Loi ELAN,
Sols Argileux .
Article 68)
Mouvement de terrain Approuvé 20/03/1986
Mouvement de terrain Affaissements et effondrements (cavités souterraines) Approuvé 20/03/1986
AR NI Mouvement de terrain Prescrit 22/07/2001
Mouvement de oul )
. Département
terrain
Mouvement de terrain Tassements différentiels Prescrit 22/07/2001
Département
Mouvement de terrain Approuvé 09/07/2023
anciennes carriéres
PPR Miniers NON La commune ne dispose d'aucun plan de prevention des risques Miniers
PPR Technologiques NON La commune ne dispose d'aucun plan de prevention des risques Technologiques

“Les informations sur les risques auxquels ce bien est exposé sont disponibles sur le site GEéorisques : www.georisques.gouv.fr” article R.125-25

DOCUMENTS REGLEMENTAIRES ET REFERENCES

https://www.info-risques.com/short/ BNVAN

En cliquant sur le lien suivant ci-dessus, vous trouverez toutes les informations préfectorales
et les documents de références et les annexes qui ont permis la réalisation de ce document.
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",,"?f’* ETAT DES RISQUES ET POLLUTIONS

inisiece de IEcologie Aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon, sols pollués et nuisances sonores
el du Développement Durable

Cet état est établi sur la base des informations mises a disposition par arrété préfectoral

N° 2020-DRIEE-IF/131 du 11/08/2020 Mis a jour le
Adresse de I'immeuble Code postal ou Insee Commune
18 Rue du 14 Juillet 93310 LE PRE ST GERVAIS
Références cadastrales : B 120
> L'immeuble est situé dans le périmeétre d’'un PPR N Oui X Non
prescrit anticipé approuvé X date 09/07/2023
Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés a :

inondation crue torrentielle remontée de nappe avalanches
cyclone mouvements de terrain X sécheresse géotechnique feux de forét

séisme volcan autres

extraits des documents de référence joints au présent état et permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réeglement du PPRN Oui Non X
Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non

Situation de I'immeuble au regard du risque érosion

> Le terrain est situé en secteur du recul du trait de cote (érosion) Oui Non X
Si oui, exposition a I'horizon des: 30 ans 100 ans

Situation de I'immeuble au regard d’un plan de prévention des risques miniers (PPRM)

> L'immeuble est situé dans le périmétre d’'un PPR M Oui Non X
prescrit anticipé approuvé date
Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés a :
mouvements de terrain autres

extraits des documents de référence joints au présent état et permettant la localisation de I'immeuble au regard des risques pris en compte

> L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réeglement du PPRM Oui Non
Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non

Situation de I'immeuble au regard d’un plan de prévention des risques technologiques (PPRT)

> L'immeuble est situé dans le périmétre din PPR T prescrit et non @ncore approuvé Oui Non X
Si oui, les risques technologiques pris en c@nsidération dans I'arrété de prescripgtion sont liésa :

effet toxique effet thermique effet de surpression
> L'immeuble est situé dans le périmetre d'tin PPR T approuvé Qui Non X

Extraits des documents de référence permettant la localisation'de I'immeuble alregard des risques pris en compte :

> L'immeuble est situé en secteur d'expropriationsousdesdélaissement Oui Non
L’'immeuble est situé en zone de prescription Oui Non
Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non
Si la transaction ne concerne pas un logement, I'information sur le type de risques auxquels I'immeuble Oui Non

est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a I'acte de vente ou au contrat de location

Situation de I'immeuble au regard du zonage sismique réglementaire

L'immeuble se situe dans une commune de sismicité classée en

zone 1 X zone 2 zone 3 zone 4 zone 5
trés faible faible modérée moyenne forte
Information relative a la pollution de sols
> Le terrain est situé en secteur d’information sur les sols (SIS) Oui Non X

Situation de I'immeuble au regard du zonage réglementaire a potentiel radon

> L'immeuble se situe dans une commune a potentiel radon de niveau 3 Oui Non X

Situation de I'immeuble au regard d’un plan d'exposition au bruit (PEB)

> L'immeuble est situé dans le périmétre d’un PEB: Oui Non X
Si oui, les nuisances sonores s'élévent aux niveau: zone D zone C zone B zone A
faible modérée forte trés forte

Information relative aux sinistres indemnisés par I’assurance suite a une catastrophe N/M/T*
* catastrophe naturelle miniére ou technologique

> L'information est mentionnée dans I'acte de vente Oui Non
vendeur date / lieu acquéreur
M. et Mme I I I 17/06/2024 / LE PRE ST GERVAIS

Modele état des risques, pollutions et sols en application des articles L.125-5, L.125-6 et L.125-7 du Code de I’environnnement MTES / DGPR juillet 2018.
"Les informations sur les risques auxquels ce bien est exposé sont disponibles sur le site Géorisques : www.georisques.gouv.fr" article R.125-25
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CARTOGRAPHIE DES MOUVEMENTS DE TERRAINS (MINES)
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PLAN D'EXPOSITION AUX BRUITS (PEB)
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LISTE DES SITES BASIAS (A MOINS DE 500 METRES)
BASE DE DONNEES DES SITES INDUSTRIELS ET ACTIVITES DE SERVICES

30 rue CARNOT LE PRE SAINT GERVAIS 45 métres
SSP3892600 GUITEL ETIENNE MOBILOR

Indéterminé

24 rue CHARLES NODIER LE PRE SAINT GERVAIS 86 métres
SSP3893230 ATELIER SAINT-GERVAIS

Indéterminé FONDERIE DE METAUX NON FERREUX

42 rue GRANDE RUE LE PRE SAINT GERVAIS 98 metres
SSP3894296 Sté FRANCAISE du BOIS

Indéterminé INDUSTRIE DU BOIS ; FABRICATION DE CAISSES ET BOITES

8 rue STALINGRAD LE PRE SAINT GERVAIS 109 metres
SSP3893228 NORD PRESTATIONS AUTO ; CARROSSERIE DELAROCHE

Indéterminé CARROSSERIE, PEINTURE AUTOMOBILE

40 rue CHARLES NODIER, actuelle rue STALINGRAD LE PRE SAINT GERVAIS 114 metres
SSP3891582 CONSTRUCTIONS MECANIQUES J.L. EVEILLARD (Ets de)

En arrét

27 rue ANDRE JOINEAU LE PRE SAINT GERVAIS 118 metres,
SSP3892594 CITROEN GARAGE FOUGERE

Indéterminé

14 rue D'ESTIENNE d'ORVES LE PRE SAINT GERVAIS 126 metres
SSP3894306 CORDIER (Et) - GARAGE AUTOSPORT

Indéterminé GARAGE AUTOMOBILE ; BROYAGE ET CONCASSAGE DE VERRES CASSES

10 rue D'ESTIENNE d'ORVES LE PRE SAINT GERVAIS 132 metres
SSP3894305 GARAGE D'ESTIENNE D'ORVES (SARL) ; BRIATTE et Cie

Indéterminé GARAGE AUTOMOBILE

24 rue VILLETTE LE PRE SAINT GERVAIS 133 metres
SSP3894304 SOYER

Indéterminé EMAUX

33 rue GRANDE RUE LE PRE SAINT GERVAIS 135 metres
SSP3894176 USINES NATIONALES de LITERIE

Indéterminé FABRICATION DE LITS

46 rue STALINGRAD, ex 46 rue CHARLES NODIER LE PRE SAINT GERVAIS 137 metres
SSP3891583 SAVONNERIE d'ALESIA

En arrét

28 rue D'ESTIENNE d'ORVES LE PRE SAINT GERVAIS 144 metres
SSP3894268 GERSTEL ; CAILLE ; ARMOBAC ; DIAM ; PREDOVIC

Indéterminé DECOUPAGE ET POLISSAGE DES METAUX ; TOLERIE ; RECONSTRUCTION DE MACHINES-OUTILS ; MENUISERIE
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36 rue VILLETTE LE PRE SAINT GERVAIS 152 metres

SSP3894265 HAGUENAUER & Cie

Indéterminé FABRICATION DE COULEURS

19 rue BAUDIN LE PRE SAINT GERVAIS 162 metres
SSP3891585 SOTEG

Indéterminé

13 rue BAUDIN LE PRE SAINT GERVAIS 172 metres
SSP3891586 Sté INDUSTRIELLE de I'EBONITE

En arrét

31 rue STALINGRAD, ex rue CHARLES NODIER LE PRE SAINT GERVAIS 175 metres
SSP3891581 MARCALU

En arrét

35 rue CHARLES NODIER, actuelle rue de STALINGRAD LE PRE SAINT GERVAIS 178 metres
SSP3891580 X

En arrét

45 rue CHARLES NODIER LE PRE SAINT GERVAIS 204 métres
SSP3894077 HERBERT-MORRIS

Indéterminé FABRICATION D'APPAREILS DE LEVAGE

12 rue JEAN BAPTISTE SEMANAZ LE PRE SAINT GERVAIS 205 métres
SSP3894128 ATELIERS du PRE (Les)

Indéterminé MECANIQUE

56 rue ESTIENNE d'ORVES d' LE PRE SAINT GERVAIS 210 métres
SSP3892601 AUTO SERVICE EXCELLENT ; FORD MANHATTAN GARAGE

Indéterminé

22 rue FRANKLIN PANTIN 213 metres
SSP3891460 GALAND et Cie

En arrét

8 rue GABRIEL PERI LE PRE SAINT GERVAIS 217 métres
SSP3894036 JAMBONS FRANCAIS (Aux)

Indéterminé FABRICATION DE CHARCUTERIES ; INSTALLATION DE COMBUSTION ET REFRIGERATION

14 rue LAMARTINE LE PRE SAINT GERVAIS 219 metres
SSP3894248 MANUFACTURE ANGLO-FRANCAISE

Indéterminé FABRICATION DE TALONS POUR CHAUSSURES

32 rue BAUDIN LE PRE SAINT GERVAIS 220 métres
SSP3891584 BASF PEINTURES ENCRES SA ; Les COULEURS de PARIS SA

En arrét

4 rue FRANKLIN PANTIN 220 métres
SSP3891459 CANNONE

En arrét
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4 rue JEAN BAPTISTE SEMANAZ LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894000 GUILLIER & fils

Indéterminé DISTILLERIE

47 rue CHARLES NODIER LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894043 SOURIS & CHEVALIER

Indéterminé ACIERIE

53 rue PRE-SAINT-GERVAIS du PANTIN

SSP3892877 ADTOP MEC AUTO ; FIORI AUTO ; DUCHENNE

Indéterminé

9 rue MARCEAU LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3891579 LA GENERALE THERMIQUE

Indéterminé

29 rue VAUCANSON PANTIN

SSP3892865 BARBIERE (M. Henri)

Indéterminé

42 rue SEPT ARPENTS des PANTIN

SSP3891457 Cie GENERALE de PAPIERS FERON et LENFANT réunis (Sté) ; FONDERIES OISE et SEINE

Indéterminé

76 rue ANDRE JOINEAU LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3891591 ASSOCIATION. pour la FORMATION RATIONNELLE de la MAIN d' OEUVRE

En arrét

20 rue GABRIEL PERI LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3892593 BUSSO Freres

Indéterminé

14 rue HENRI MARTIN ; 7 avenue FRANCISCO FERRER LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3891587 JOUK (Ets)

En arrét

40 rue SEPT ARPENTS PANTIN

SSP3893233 PERRON Yves ; LEROY ; COOPERATIVES de FRANCE (Magasin de gros des)

Indéterminé CARROSSERIE, PEINTURE

None Place ANATOLE FRANCE LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3891590 GROUPE SCOLAIRE ANATOLE FRANCE

En arrét

16 rue SEPT ARPENTS LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894026 CHOCOLATERIE LUTECE

Indéterminé CHOCOLATERIE

42 rue GUTENBERG LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3892597 GUTENBERG GARAGE

Indéterminé

221 métres

224 metres

229 métres

230 metres

266 métres

275 métres

289 meétres

291 métres

303 metres

310 métres

315 metres

328 métres

331 meétres
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12 rue EMILE ZOLA LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3892596

Indéterminé

18 rue DANTON LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3892599

Indéterminé

4 rue BEAUREPAIRE PANTIN

SSP3892902

Indéterminé

7 rue VAUCANSON PANTIN

SSP3892885

Indéterminé

25 rue DANTON LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894008

Indéterminé

ASSISTANCE AUTO GARAGE ; GARAGE du CENTRE

YAEL (SA)

SAY Paul ; NTA - NOUVELLE TECHNIQUE AUTOMOBILE ; TORDEUX

GARAGE de la CROIX ROUGE - PEUGEOT ; GARAGE VAUCANSON

GAY

CONSERVERIE

8 rue SEPT ARPENTS LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894028

Indéterminé

DUBOSC

FABRICATION DE MOUTARDE

24 rue EMILE AUGIER LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894211

Indéterminé

27 rue DANTON LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894023

Indéterminé

8 rue BEAUREPAIRE PANTIN

SSP3891461

En arrét

PMA (Ets)

FABRICATION DE MEUBLES METALLIQUES

INTERVOX

TRAVAIL DES METAUX

CALDER (SA)

20 rue PRE-SAINT-GERVAIS du ; 74 rue CHARLES NODIER PANTIN

SSP3891456

Indéterminé

63 rue CHARLES NODIER PANTIN

SSP3891455

Indéterminé

8 rue BEAUREPAIRE PANTIN

SSP3891462

En arrét

SABLE freres

335 métres

346 metres

348 meétres

351 metres

352 métres

353 métres

359 meétres

361 métres

362 metres

370 métres

371 metres

BOSSARD ; BOUTIN DUMONT ; DECOLLETAGE PARIS NORD ; LORRAINE TOCANT ; LORRAINE-ESCAUT ; SAVONNERIES

des VALLIERES et PRAIRIA ; SAVONNERIE ADROT

DRIVET (M.)

371 metres
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10 rue GRILLES des PANTIN

SSP3892901 VAN ZON

En arrét

17 rue LOUIS BLANC LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894209 ACT

Indéterminé CHAUDRONNERIE ; THERMO PLASTIQUE ; DLI

17 rue GRILLES des PANTIN

SSP3891458 CLERET (Sté Albert)

En arrét

30 avenue JEAN LOLIVE PANTIN

SSP3893226 BANQUE de FRANCE

Indéterminé TRANSFORMATEUR AU PYRALENE ; DLI

11 avenue JEAN JAURES LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3891589 ATTM - APPLICATION de TRAITEMENTS THERMIQUES des METAUX

En arrét

10 rue GARIBALDI LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3892595 LARVIDO et VERLERLOA Daniel

Indéterminé

6 rue PRE-SAINT-GERVAIS du PANTIN

SSP3892884 RENAULT ENERGY AUTOMOBILES (SARL) ; CLERMONT

Indéterminé

16 rue GRILLES des, ex 4 rue des GRILLES PANTIN

SSP3891463 MOUREAUX et DRAMARD (Ets) ; MOUREAUX (M.)

En arrét

24 rue LOUIS BLANC LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3894208 TOUTINPRIM

Indéterminé FABRICATION D'ENCAUSTIQUE

115 rue PANTIN LE PRE SAINT GERVAIS

SSP3894193 GORAIN

Indéterminé FABRICATION DE TUBES

42 rue BEAUREPAIRE ; 9 rue LESAULT ; rue GUTEMBERG PANTIN
SSP3891464 Sté INDUSTRIELLE CLEMENT et RIVIERE

En arrét

5 boulevard INDOCHINE PARIS 19E ARRONDISSEMENT

SSP3868540 BLANCHISSERIE, VITLAV BRUNET

Indéterminé

31 bis avenue PARIS PANTIN

SSP3893225 MARCO

Indéterminé FONDERIE DE METAUX NON FERREUX

378 métres

387 metres

402 meétres

415 metres

418 métres

436 métres

436 metres

450 métres

453 metres

464 métres

470 metres

482 métres

482 meétres
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25 avenue JEAN LOLIVE PANTIN

SSP3894074

Indéterminé

3 rue AUGER PANTIN

484 métres

VERGNE ; STULTIENS

FONDERIE DE FER ; DEPOT DE FERRAILLES

488 metres

SSP3891447 PANDERIA ; Sté PARISIENNE d'ALIMENTATION ; GAITTET, HUMBERT et LIORET (MM;) ; FOURNIER et MATHIEU (MM.)
En arrét

34 rue LOUIS BLANC LE PRE SAINT GERVAIS 489 meétres
SSP3894210 PINON & Cie

Indéterminé VERNISSAGE DE METAUX

86 avenue JEAN LOLIVE PANTIN 498 metres

SSP3893238 GROUPE SCOLAIRE JOLIOT CURIE - COLLEGE

Indéterminé TRANSFORMATEUR AU PCB

La liste suivante contient des sites BASIAS qui ne peuvent étre localisés avec précision
SSP3891595 LESIEUR (M.) SSP3891600 LEMERCIER-GALLAND
16 rue MOINES des LE PRE SAINT GERVAIS 3 GRANDE RUE LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891597 LANCELOT (M.) SSP3891603 HENRY et BOURSIER
50 rue VILLETTE de la LE PRE SAINT GERVAIS 18 rue PLATRIERE LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891604 X SSP3891607 ELF FRANCE
19 GRANDE RUE LE PRE SAINT GERVAIS 13 boulevard LEON BLUM LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891599 BOUCHARD et BRIARD SSP3894067 FRANCE ALUMINIUM (Ets)
22 GRANDE RUE LE PRE SAINT GERVAIS None rue DANTON LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891601 ROBERT-FOUCHE-MANSART SSP3891605 X
1 rue PANTIN de LE PRE SAINT GERVAIS 59 rue PANTIN de LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891602 VILTARD (M.) SSP3891598 MEGNAULT
188 route PANTIN de LE PRE SAINT GERVAIS None route STRATEGIQUE DE LA VILLETTE A BELLEVILLE LE PRE SAINT GERVAIS
SSP3891596 GUERIN-DELAROCHE (M.) SSP3893195 CASSI Joseph
21 bis route STRATEGIQUE LE PRE SAINT GERVAIS None rue BELVEDERE LE PRE SAINT GERVAIS
LISTE DES SITES BASOL (A MOINS DE 500 METRES)
BASE DE DONNEES DE POLLUTION DES SOL
211 métres

SSP000019801

BASF (Les Couleurs de Paris)

SSP000334701

SARL ENI FRANCE Station-service
AGIP

Le site a été exploité entre 1925 et 1980 par la société les Couleurs de Paris puis jusqu’en 1992 par BASF pour la
fabrication de colorants. Le site a fermé le 31 juillet 1992. Dans le cadre de la cessation d’activité une évaluation de
la pollution des sols a été réalisée, mettant en évidence des teneurs faibles en cyanures et des teneurs notables en
plomb et mercure. Il n’a cependant pas été jugé nécessaire d’envisager une dépollution du site. BASF a cédé le site a
la SCI Modigliani qui a transformé le site en ateliers d’artistes et habitations. La transformation opérée par la SCI
Modigliani en 2000 n’avait pas nécessité de fondation ni d’excavation. Observations: 03/09/1992 : diagnostic de
pollution des sols

377 metres

ELF-ANTAR a exploité des 1969 une station service au Sud-Ouest du site. Cette zone est occupée depuis 1986 par la
préfourriére de la Préfecture de Police. Les installations de distribution de carburant (pompes et cuves) ont été
transférées en 1986 sur la partie Nord du terrain ou elles étaient exploitées par TOTAL FINA ELF. ENI FRANCE a
succédé en 2003 a TOTAL FINA ELF. ENI FRANCE a déclaré le 12/05/2014 la cessation d'exploitation de la station
service avec effet au 22/07/2014. L'ensemble des installations étaient classées sous le régime de la 'Déclaration-
Contréle) sous les rubriques 1435-3, 1432-2-b, 1413-3 au moment de la cessation d'activité. Un premier diagnostic
environnemental, réalisé entre janvier et mars 2014, révéle une pollution en hydrocarbures et en BTEX (Benzéne,
Toluéne, Ethylbenzéne, Xylénes). Des investigations supplémentaires dans les gaz du sol sont menées en octobre et
novembre 2014. Elles montrent la présence d'hydrocarbures aromatiques et aliphatiques. Des travaux de dépollution
des sols ont été effectués entre octobre 2015 et juin 2016. Les cuves de stockages de carburant, les installations de
distribution de carburant et les séparateurs d'hydrocarbures ont été démantelés en 2015. Les terres impactées ont
été excavées sur 8m de profondeur. Les zones excavées ont été remblayées avec des matériaux sains. Les analyses
réalisées en bord et fond de fouilles signalent un impact résiduel en hydrocarbures et BTEX dans les sols et dans les
gaz du sol. Une pollution a également été observée hors site. Une analyse des risques résiduels d'aodt 2016 conclut
a la compatibilité de I'état du site pour un usage comparable a celui de la derniere période d'exploitation de
l'installation ainsi que pour un usage industriel.
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LISTE DES SITES ICPE (A MOINS DE 500 METRES)
INSTALLATIONS CLASSEES POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

4 RUE ROGER SALENGRO 93310 Le Pré-Saint-Gervais

BRILLANT BRETON

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007408047

71 RUE ANDRE JOINEAU 93310 Le Pré-Saint-Gervais

P.S.G.S. Autres services personnels

https.//www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006515087

42bis rue Gutenberg 93310 Le Pré-Saint-Gervais

SAS LES CEDRES (ex GARAGE
GUTENBERG)

https.//www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006520736

2 RUE HENRI MARTIN 93310 Le Pré-Saint-Gervais

GARAGE JC AUTO

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006522084

10 PLACE SEVERINE 93310 Le Pré-Saint-Gervais
INDEL

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007406358

4 RUE GABRIEL PERI 93310 Le Pré-Saint-Gervais

ED L'EPICIER

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007406649

2 RUE HENRI MARTIN 93310 Le Pré-Saint-Gervais

CONFECTION SANDRINA

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007407394

20-22 RUE GABRIEL PERI 93310 Le Pré-Saint-Gervais

Mairie du Pré-St-Gervais Services d'information

Non Seveso https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007408044

4 RUE BERANGER 93310 Le Pré-Saint-Gervais
ETABLISSEMENTS THIBAUT Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises

Non Seveso https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007408202

14 RUE GARIBALDI 93310 Le Pré-Saint-Gervais

AUTO PIECES DETACHEES Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles

https.//www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0007408642

15 avenue Faidherbe 93310 Le Pré-Saint-Gervais
SARL PRESSING YASMINE Autres services personnels

https://www.georisques.gouv.fr/risques/installations/donnees/details/0006516140

293 meétres

341 métres

454 métres

454 métres

454 metres

454 meétres

454 metres

454 métres

454 meétres

454 métres

454 métres
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Ministére du Développement Durable

Préfecture : Seine-Saint-Denis
Commune : LE PRE ST GERVAIS

Arrétés de reconnaissance de I'état de catastrophes au profit de la
commune

Déclaration de sinistres
indemnisés

en application du IV de I'article L 125-5 du Code I'environnement

Adresse de I'immeuble

18 Rue du 14 Juillet
93310 LE PRE ST GERVAIS

Sinistres indemnisés dans le cadre d'une reconnaissance de I'état de
catastrophe

Cochez les cases OUI ou NON

si, a votre connaissance, I'immeuble a fait I'objet d'une indemnisation suite a
des dommages consécutifs a chacun des événements

Catastrophe naturelle Début Fin Arrété Jo du Indemnisation
Sécheresse 01/07/2020 ~ 30/09/2020  20/04/2021  07/05/2021  [dour [non
Mouvement de Terrain 25/12/1999  29/12/1999  29/12/1999  30/12/1999 [ou Cnon
Inondations et/ou Coulées de Boue 25/12/1999  29/12/1999  29/12/1999  30/12/1999 [dour [non
Inondations et/ou Coulées de Boue 26/06/1990  27/06/1990  07/12/1990  19/12/19%90 [ oul O NON

Etabli le :

Cachet / Signature en cas de prestataire ou mandataire

Nom et visa du vendeur

Visa de I'acquéreur

Pour en savoir plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document d'information
communal sur les risques majeurs et, surinternet, le site portail dédié a la prévention des risques majeurs : www.georisques.gouv.fr
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environnement

ATTESTATION SUR L'HONNEUR réalisée pour le dossier n° |HEE/LE PRI'E-SAIN'['-
GERVAIS/2024/4873 relatif a I'immeuble béti visité situé au : 18, rue du 14 Juillet 93310 LE PRE-
SAINT-GERVAIS.

Je soussigné, RIBEIRO Ruli, technicien diagnostiqueur pour la société Ariane Environnement atteste sur
I’honneur étre en situation réguliére au regard de l'article L.271-6 du Code de la Construction, a savoir :

- Disposer des compétences requises pour effectuer les états, constats et diagnostics composant le dossier, ainsi
gu’en atteste mes certifications de compétences :

Entreprise de

e N N° Certification Echéance certif
certification

Prestations Nom du diagnostiqueur

23/07/2029 (Date
Amiante RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
24/07/2022)

12/12/2029 (Date
DPE RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
13/12/2022)

12/11/2029 (Date
Gaz RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
13/11/2022)

27/10/2030 (Date
Electricité RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
27/10/2023)

13/11/2029 (Date
Plomb RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
14/11/2022)

12/12/2029 (Date
Termites RIBEIRO Rui DEKRA Certification DTI2094 d'obtention :
13/12/2022)

28/02/2025 (Date
Audit Energetique RIBEIRO Rui DEKRA Certification AE2094 d'obtention :
01/01/2024)

- Avoir souscrit a une assurance (AXA n° 10882805304 valable jusqu’au.01/01/2025) permettant de couvrir les
conséquences d'un engagement de ma responsabilité en raison de mes interventions.

- N’avoir aucun lien de nature a porter atteinte @ mon impartialité et a mon indépendance ni avec le propriétaire
ou son mandataire, ni avec une entreprise pouvant réaliser des travaux sur les ouvrages, installations ou
équipements pour lesquels il m’est demandé d’établir les états, constats et diagnostics composant le dossier.

- Disposer d’une organisation et des moyens (en matériel et en personnel) appropriés pour effectuer les états,
constats et diagnostics composant le dossier.

Fait a VILLEMOMBLE, le 14/06/2024

Signature de l'opérateur de diagnostics :

Ariane nement
<
16 avenue’ Tedy. 9350, V'nllengombbe
ariane.environnepfent@hotmail fr
RCS BOBIGNY : 452 900 202
CODE N 1208

Article L271-6 du Code de la Construction et de I’habitation

« Les documents prévus aux 1° a 4° et au 6° de l'article L. 271-4 sont établis par une personne présentant des garanties de compétence et
disposant d’une organisation et de moyens appropriés. Cette personne est tenue de souscrire une assurance permettant de couvrir les
conséquences d’un engagement de sa responsabilité en raison de ses interventions. Elle ne doit avoir aucun lien de nature a porter atteinte a son
impartialité et a son indépendance ni avec le propriétaire ou son mandataire qui fait appel a elle, ni avec une entreprise pouvant réaliser des
travaux sur les ouvrages, installations ou équipements pour lesquels il lui est demandé d’établir I’'un des documents mentionnés au premier alinéa.
Un décret en Conseil d’Etat définit les conditions et modalités d’application du présent article. »

Article L271-3 du Code de la Construction et de I’'Habitation

« Lorsque le propriétaire charge une personne d’établir un dossier de diagnostic technique, celle-ci lui remet un document par lequel elle atteste
sur I’honneur qu’elle est en situation réguliére au regard des articles L.271-6 et qu’elle dispose des moyens en matériel et en personnel nécessaires
a I’établissement des états, constats et diagnostics composant le dossier. »

Ariane Environnement | 16 Avenue de Fredy 93250 VILLEMOMBLE | Tél. : 01.43.81.33.52 - E-mail : ariane.environnement@ hotmail.fr 1/1
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Votre Assurance
» RCE PRESTATAIRES

Assurance et Banque

SARL ARIANE ENVIRONNEMENT
16 AV DE FREDY
93250 VILLEMOMBLE FR
AGENT
M.MENDIELA EIRL ET A.PIRES EIRL
2 ALLEE DE COUBRON
93390 CLICHY SOUS BOIS
Tél: 0143021395
Fax:014301 84 46
Email : AGENCE.CLICHYSB@AXA.FR Vos références :
Portefeuille : 0093016144 :
Contrat n° 10882805304
Client n° 3962959404

AXA France IARD, atteste que :
SARL ARIANE ENVIRONNEMENT
16 AV DE FREDY
93250 VILLEMOMBLE

est titulaire d'un contrat d'assurance N° 10882805304 ayant pris effet le 01/04/2023 garantissant l'activité
suivante :

DIAGNOSTICS TECHNIQUES IMMOBILIERS :

- Assainissement autonome - collectif

- Contréle périodique amiante

- Diagnostic Accessibilité

- Diagnostic Technigue Global (article L.731-1 du code de la construction et de I'habitation)
- Diagnostic amiante avant travaux/ demolition
- Diagnostic amiante avant vente

- Diagnostic de performance énergéetique

- DRIP- Diagnostic de risque d'intoxication au plomb
- Diagnostic gaz

- Diagnostic legionellose

- Loi boutin

- Diagnostic monoxyde de carbone

- Diagnostic radon

- Diagnostic sécurité piscine

- Diagnostic sécurité piscine

- Diagnostic technique SRU

- Diagnostic termites

- Dossier technique amiante

- Etat de linstallation intérieure de I'électricité

- Etat des lieux

- Etat des risque et pollutions

- Etat parasitaire

- Evaluation valeur vénale et locative

AXA France IARD SA
Société anonyme au capital de 214 799 030 Euros
Siege social : 313, Terrasses de I'Arche - 92727 Nanterre Cedex 722 057 460 R.C.S. Nanterre
Entreprise régie par le Code des assurances - TVA intracommunautaire n° FR 14 722 057 460
Opérations d'assurances exonerées de TVA - art. 26 1-C CGI - sauf pour les garanties portées par AXA Assistance

ATTESTATION
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- Exposition au plomb (CREP)

- Loi Carrez

- Milliemes

- Prét conventionné : normes d'habitabilité

- Recherche de métaux lourds

- Recherche de plomb avant travaux/ Démolition

- Risques naturels et technologiques

- Diagnostic acoustique

- Diagnostic de la qualité de l'air intérieur dans les locaux

- Diagnostic humidite

- Vérification des équipements et installations incendie

- Infiltrométrie

- Thermographie infrarouge

- Attestation de prise en compte de la réglementation thermique

- Veérification de la conformité du logement aux normes de décence
- Audit énergéetique a destination uniquement des monoproprietés (maisons individuelles ou d'un immeuble
collectif & usage d’habitation détenu par un unique proprietaire)

La présente attestation ne peut engager I'Assureur au-dela des limites et conditions du contrat auquel elle se
refere.

La présente attestation est valable pour la periode du 01/01/2024 au 01/01/2025 sous réserve des possibilites
de suspension ou de résiliation en cours d’année d‘assurance pour les cas prevus par le Code des Assurances ou
le contrat.

Faita CLICHY SOUS BOIS le 11janvier 2024
Pour la société :

AXA France IARD SA
Société anonyme au capital de 214 799 030 Euros
Siege social : 313, Terrasses de I'Arche - 92727 Nanterre Cedex 722 057 460 R.C.S. Nanterre
Entreprise régie par le Code des assurances - TVA intracommunautaire n° FR 14 722 057 460
Opérations d'assurances exonerées de TVA - art. 26 1-C CGI - sauf pour les garanties portées par AXA Assistance

2/2



NATURE DES GARANTIES

LIMITES DES GARANTIES

Tous dommages corporels, matériels et immatériels

consécutifs confondus

(autres que ceux vises au paragraphe « Autres garanties » Ci-

apres)
Dont :
e Dommages corporels

e Dommages matériels et immatériels
consécutifs confondus

e Dommages immatériels non consécutifs

e Dommages aux biens confiés

9 000 000 € par année d'assurance

9 000 000 € par année d'assurance
1 200 000 € par année d'assurance

150 000 € par année d'assurance

150 000 € par sinistre

Autres garanties :

Tous dommages relevant d’'une obligation
d’assurance

500 000 € par annge d'assurance dont 300
000 € par sinistre

Les risques environnementaux (Article 3:4-des
conditions genérales) :

Atteinte a I'environnement accidentelle tous
dommages confondus dont :

Le préjudice eécologique (y compris les frais de prévention)
et responsabilité environnementale

1.000.000 € par année d'assurance

100.000 € par année d'assurance

AXA France IARD SA
Société anonyme au capital de 214 799 030 Euros
Siege social : 313, Terrasses de I'Arche - 92727 Nanterre Cedex 722 057 460 R.C.S. Nanterre
Entreprise régie par le Code des assurances - TVA intracommunautaire n° FR 14 722 057 460
Opérations d'assurances exonérées de TVA - art. 261-C CGI - sauf pour les garanties portées par AXA Assistance
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D DEKRA

CERTIFICAT

D E Cc OMPETENTZCE S

Diagnostiqueur immobilier
certifié
DEKRA Certification certifie que Monsieur

Rui RIBEIRO

est titulaire du certificat de compétences N°DTI2094 pour :

Constat de risque d'exposition au plomb du 14/1 112022 au 13/11/2029

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de certification des opérateurs de diag i etdes ion et d’; i ,' des orgamsmes de cemflcatlon

Diagnostic amiante sans mention du 24/07/_2022 au 23/07/2029

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de cemﬁcatlw é ;}e S schni et des T il n de farmah}et

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de-certification des’ operateurs,dé

Diagnostic amiante avec mention du’ 23@/2022 au Z§/0

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les cr;r

7

Diagnostic de perforlfnance energethlfe du 13/
Arrété du 24 décembre 2021 définissant les cri /ygs/ge W/ﬁi;aygn/d’/e(/ﬂperateurs/

es de certlﬁcatwn des operateur

\\I\,T\\&

Diagnostic de performance énergétique tous types de ba

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de certification‘des opérateurs de diag; ique et des o : 2 riste de formatloﬁ o

de certlflcatlon

Etat de l'installation intérieure de gaz du 13/1 1/2022 au 12/1 1/2029 /

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de certification des opé s.dedi i etdes 1 de farmatlon 6t d’acc éditati rdes ol i de cerllf‘catlonArrete
du 24 décembre 2021 définissant les criteres de certification des opé de i ique et des-organi d n t d’accréditation des organist de certification.

Etat de I'installation intérieure d'électricité du 28/10/2023 au 27/1/0/203'0

Arrété du 24 décembre 2021 définissant les critéres de certification des opérateurs-de diagnostic technique et des organismes de formation et-d’aecréditation-des-organismes de certification

Ces compétences répondent aux exigences de compétences définies en vertu du code de la construction et de habitation (art. L2714 et suivants, R.271-
1 et suivants ainsi que leurs amétés d'application) pour les diagnostics réglementaires. La preuve de conformité aété apportée par 'évaluation de certification.
Ce certificat est valable & condition que les résultats des divers audits de surveillance soient pleinement satisfaisants.

f Diagnostiqueur cofrac
immobilier  §
J Il certifié *
7 N
CERTIFICATION
DE PERSONNES

Accréditation n° 4-0081
Portée disponible
sur www.cofrac.fr

Yvan MAINGUY
Directeur Général Le Plessis-Robinson, le 30/10/2023

Le non-respect des clauses contractuelles peut rendre ce certificat invalide

DEKRA Certification SAS — www.dekra-certification.fr
Immeuble La Boursidiere - Porte | - Rue de la Boursidiere - 92350 Le Plessis-Robinson — France



B> DEKRA

Prorogation de la durée de validité de I’attestation relative a la capacité de

réaliser les audits énergétiques prévus a l'article L. 126-28-1 du code de la

construction et de I’habitation, établie pour un diagnostiqueur immobilier
DPE* , délivrée par DEKRA Certification

Cette prorogation de la durée de validité de I'attestation, ainsi que l'attestation doivent étre :
- présentés au propriétaire ou a son mandataire lors de la visite du logement
- et annexés a cet audit énergétique.

Monsieur Rui RIBEIRO, titulaire de I'attestation relative a la capacité de réaliser les audits
énergétiques prévus a larticle L. 126-28-1 du code de la construction et de I'habitation,
délivrée par DEKRA Certification**,a obtenu la prorogation de sa durée de validité jusqu'au
28/02/2025, aprés une évaluation favorable, par DEKRA Certification, d’au moins deux audits
énergétiques, prévus a larticle L.126-28-1 susmentionné. Ces audits énergétiques ont été
réalisés depuis la prise d’effet de cette attestation.

Numéro de I’attestation prorogée : AE2094
Date de prise d’effet de la prorogation de la durée de validité de I'attestation : 01/01/2024
Date de fin de validité de I'attestation : 28/02/2025

/
/()

Yvan MAINGUY
Directeur Général
Le Plessis-Robinson, le 09/01/2024

*professionnel mentionné a I'article R. 271-1 du code de la construction et de I’habitation certifié pour réaliser un diagnostic de performance énergétique
**organisme certificateur accrédité par le COFRAC certification de personnes n°4-0081 portée disponible sur www.cofrac.fr

***Important : conformément a la réglementation, la présente attestation n’est pas constitutive d’une certification de compétences ; en conséquence,
d’une part, elle est utilisable durant toute sa période de validité sous réserve du maintien de la certification pour réaliser un diagnostic de performance
énergétique prévue a I'article R. 271-1 du code de la construction et de I’habitation et, d’autre part, I'organisme certificateur n’est pas habilité a traiter
les réclamations relatives a la réalisation d’un audit énergétique

DEKRA Certification
SAS au capital de 300 000 euros - Siren 491 590 279 RCS Nanterre
Siége social : Immeuble La Boursidiére - Porte | - Rue de la Boursidiére - 92350 LE PLESSIS-ROBINSON
Adresse postale : Centre d’affaires La Boursidiére - CS 30004 - 92357 LE PLESSIS-ROBINSON CEDEX
Tél. + 33 (0)1.41.17.11.20 - www.dekra-certification.fr





